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افراد ناشناس مدیر حج و 
اوقاف آقچه جوزجان را 

کشتند
جوزجان  در  محلی  منابع  جوزجان:  ۸صبح، 
می گویند که مدیر حج و اوقاف ولسوالی آقچه این 

ولایت از سوی افراد ناشناس کشته شده است.
۸صبح  روزنامه  با  صحبت  در  محلی  منابع 
می گویند که این رویداد صبح روز یک شنبه، ۲۸ 
حوت، در ساحه خرابات کوچه ولسوالی آقچه رخ 

داده است.
نام  عبادالله  مولوی  آقچه که  اوقاف  و  مدیر حج 
پیهم  ضربات  با  ناشناس  افراد  سوی  از  داشت، 

چاقو به قتل رسیده است.
هنوز علت قتل مولوی عبادالله معلوم نیست.

عهده  بر  گروهی  هنوز  را  رویداد  این  مسوولیت 
نگرفته است.

تأیید  را  رویداد  این  وقوع  جوزجان  در  طالبان 
مورد  این  در  بیشتری  جزییات  اما  کرده اند؛ 

نداده اند.
مولوی  ناشناس  مسلح  افراد  پیش  چندی 
در  طالبان  اقتصاد  رییس  منور،  عبدالرحمان 

ولایت فاریاب، را نیز ترور کردند. طالبان: بیش از یک هزار تن در سال روان به دلیل حوادث 
طبیعی جان داده اند

کجای کار 

می لنگد؟

ارزیا�ب 
نظام های فدرالی )5(
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۸صبح، کابل: کمیسیون مستقل حقوق بشر 
کشتن  و  شکنجه  بازداشت،  موارد  افزایش  از 
در  از سوی طالبان  پیشین  نظامیان حکومت  

بخش های مختلف کشور خبر می دهد.
این کمیسیون ناوقت روز شنبه ، ۲۸ حوت، با 
نشر اعلامیه ای، با استناد به ویدیوهای نشرشده 
طالبان  که  می گوید  اجتماعی  صفحات  در 
نظامیان حکومت  پیشین را به گونه »ظالمانه« 
بازداشت و شکنجه می کنند و سپس به صورت 
»بی رحمانه  تمام« با ابزارها و روش های »بسیار 

دردآور« به قتل می رسانند.
پیشین  نظامیان  نهاد،  این  یافته های  براساس 
که در حال حاضر در کشور باقی مانده اند، از 
سر  به  »خفا«  در  طالبان،  انتقال گیری  ترس 

می برند.
شده  مدعی  همچنان  بشر  حقوق  کمیسیون 
است که برخی از دولت های منطقه، از نظامیان 
در  رزمی،  نیروهای  به عنوان  پیشین  حکومت  

جنگ های »منطقه ای« استفاده می کنند.
این نهاد تصریح کرده است: »اکثراً خانواده های 

دام  به   پیشین،  نظامیان  این  بیچاره  و  فقیر 
دچار  و  افتاده  تبه کار  و  جنایی  گروه های 
و  یا کودکان  و  سرگذشت های شوم می شوند 
مواجه  مبهم  بسیار  و  آینده  فقر  با  زنان شان، 

استند.«
»ناتو«  از  بشر  حقوق  کمیسیون  حال،  این  با 
خواسته است تا در برابر »سرنوشت دردناک« 

هم پیمانانش، پاسخگو باشد.
»کمیسیون  است:  شده  افزوده  اعلامیه  در 
همه  از  افغانستان،  بشر  حقوق  مستقل 
دولت هایی  که در افغانستان برای اهداف مبارزه 
با تروریسم جنگیدند و در اخیر با بی مسوولیتی، 
هم پیمانان خود را تنها گذاشتند می خواهد تا 
برابر سرنوشت  در قبال تصامیم خویش و در 

دردناک هم پیمانان خویش، پاسخگو باشند.«
بشری  حقوق  سازمان های  نیز،  این  از  پیش 
از بازداشت، شکنجه و قتل نظامیان حکومت  
پیشین از سوی طالبان نگرانی کرده بودند؛ اما 
این ادعاها همواره از سوی طالبان تکذیب شده 

است.

طالبان نظامیان حکومت پیشین را به گونۀ ظالمانه 
بازداشت، شکنجه و نابود می کنند

کمیسیون حقوق:

با سقوط نظام جمهوری فعالیت 
50 درصد رسانه ها متوقف شده است

کرسی خالی افغانستان 
در کنفرانس سازمان ملل درباره آب
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دفتر حمایت کننده  رسانه های آزاد افغانستان )نی( در یک گزارش تحلیلی 
آورده است که از زمان حاکمیت طالبان بر کشور تاکنون 50 درصد 

تلویزیون ها، 4۸ درصد رادیوها ، 60 درصد خبرگزاری ها و حدود ۸0 درصد از 
رسانه های آنلاین کشور نشرات خود را متوقف کرده اند. براساس یافته های دفتر 

نی، نیمی از رسانه های افغانستان به  دلیل مشکلات اقتصادی از فعالیت باز 
مانده اند و رسانه هایی که فعالیت دارند، نیز از وضعیت خوبی برخوردار نیستند.

ملاهبت الله با پول ملت 
لشکر جداگانه تشکیل داده است

جیب خالی شهروندان و کیسه پُر حاکمان؛

۸صبح، کابل: وزارت دولت در امور رسیده گی به حوادث طالبان اعلام کرده است که بیش از یک 
هزار و ۱00 تن در سال روان جان خود را دراثر حوادث طبیعی از دست داده و بیش از دو هزار و 
۱50 تن زخمی شده اند. ملا محمدعباس آخوند، وزیر دولت در امور رسیده گی به حوادث طالبان، 

روز یک شنبه، ۲۸ حوت، در گزارش سالانه این وزارت گفته است که در این مدت بیش از ۱0 هزار و 
۸00 خانه به طور کامل و بیش از ۲۳ هزار خانه به طور جزیی تخریب شده  است. او خاطرنشان کرده 
است که به  دلیل سردی، باران و سیلاب ۸0 هزار دام از بین رفته اند. وزیر دولت در امور رسیده گی 
به حوادث طالبان همچنان افزوده است که دراثر حوادث طبیعی بیش از ۱4۷ هزار جریب زمین و 

400 دکان و یک هزار و ۷۲0 کیلومتر سرک درجه یک تخریب شده است. گفتنی است که در سال 
روان خورشیدی حادثه های طبیعی مانند زمین لرزه، سیلاب و برف کوچ زیان های مالی و جانی زیادی 

را به شهروندان نقاط مختلف کشور وارد کرد.

پاکستان بخشی از منازعه نبوده، اما در 
موفقیت های طالبان مشارکت داشته است که 

حالا ما با عواقب آن روبه روییم...

نقش نیروی کار مهاجران 
افغانستانی ساکن کشورهای 

خارجی روی اقتصاد 
افغانستان 

گزارش تحلیلی نی؛
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به واپسین روزهای سال خورشیدی جاری رسیدیم. این 
چگونه  مردمش  بر  و  داشت  چی  افغانستان  برای  سال 
زمانی  بازه  امروز  پرشتاب  جهان  در  سال  یک  گذشت؟ 
افراد  ملت ها.  برای  هم  و  افراد  برای  هم  است؛  مهمی 
می توانند به دستاوردهای مهمی دست پیدا کنند اگر با 
برنامه ریزی، پشت کار و سخت کوشی عمل کنند؛ هرچند 
شرایط هر فرد تا دیگری متفاوت است و قاعده ای کلی 
همه  برای  یک سان  نسخه ای  آن  برپایه  که  ندارد  وجود 
تجویز کرد. مهم تر اما وضعیت ملت ها است که در خلال 
یک سال چی کرده اند و به کجا رسیده اند. در جهان امروز 
آمار اهمیت ویژه ای دارد؛ زیرا به کمک آن می توان جایگاه 
کشورها را در رتبه بندی های جهانی تشخیص کرد، چه 

در اقتصاد، چه در توسعه، و چه در بهبود سطح زنده گی.
افغانستان در یک سال گذشته همچنان عضو غایب جامعه 
جهانی بود؛ زیرا فقدان دولتی مشروع و قابل به رسمیت  
از  مردمش  و  کشور  یک  تمام عیار  انزوای  به  شناختن، 
هیچ  سال  یک  این  در  طالبان  گروه  می انجامد.  صحنه 
موفقیتی در کسب اعتبار نداشت و نتوانست بهبودی در 
حالش بیاورد تا راه به رسمیت شناسی آن گشوده شود. 
اساساً یک گروه، بدون رضایت قاطبه مردم، به هر علت 
و با هر وسیله ای که حاکم شده باشد، بخت تبدیل شدن 
به حکومتی مشروع را ندارد. رأی و اراده مردم در جهان 

معاصر پایه اساسی مشروعیت رژیم ها است. 
اگر افغانستان دارای نظامی مشروع می بود، این یک سال 
فرصتی بود تا نظام آموزشی کشور یک گام به جلو بگذارد، 
تحصیلات عالی به کیفیت بالاتر برسد، واردات و صادرات 
بهداشتی  خدمات  به  مردم  دسترسی  شود،  برابر  چند 
گردد،  مساعدتر  اشتغال  و  کار  زمینه های  یابد،  افزایش 
روابط کشور با سایر کشورها تقویت یابد، میزان مشارکت 
به  خصوصی  عرصه  رود،  بالاتر  عمومی  عرصه  در  مردم 
ابتکارات بیشتری دست زند، منابع طبیعی و محیط زیست 
سر و سامان بهتری پیدا کند و در نهایت زنده گی مردم با 
آسوده گی و رفاه افزون تری همراه شود و امید به آینده 

جان تازه ای به مردم بدهد.
آن چه در عمل اتفاق افتاد تصویر وارونه ای از این وضعیت 
نیز مانند سال گذشته شمار بیشتری  این سال  بود. در 
پیش  در  را  آواره گی  راه  کشور  متخصص  نیروهای  از 
گرفتند، شمار بیشتری از سرمایه داران به انتقال سرمایه 
خود به کشورهای دیگر ادامه دادند، شماری بیشتری از 
مردم خانه و جایداد خود را فروختند تا راه فرار از سایه 
طالبان را پیدا کنند، شمار بیشتری از خبرنگاران عازم دیار 
هجرت شدند، شمار بیشتری از زنان افغانستان با بیکاری و 
مشکلات اقتصادی دست به گریبان شدند، شمار بیش تری 
از کدرهای نظامی و امنیتی پیشین دست گیر و شکنجه 
شدند، شمار بیشتری از منتقدین گروه حاکم در معرض 
حبس و قتل قرار گرفتند، شمار بیشتری از فعالان مدنی 
به ترک کشور روی آوردند و شمار بیشتری از خانواده ها 

به فقر و مشکلات اقتصادی در افتادند. 
در این میان تنها کسانی که از وضعیت خرسند هستند، 
اعضای گروه حاکم و مافیای هم پیمان آن اند که به منابع 
عایداتی بیشتری دست یافتند، فرماندهان طالبان اند که بر 
شمار ازدواج های مجددشان افزوده شد، قاچاق بران مواد 
مخدرند که بازارشان گرم تر شد و جنگ جویان افراطی اند 
دست  به  طالبان  حاکمیت  سایه  در  بهتری  شرایط  که 
آوردند. آیا سال آینده سال بهتری خواهد بود؟ آیا نیروهای 
مخالف طالبان منسجم تر خواهند شد؟ آیا عزمی ملی برای 

تغییر سرنوشت پدید خواهد آمد؟ سال نو شما مبارک.

ورق خوردن آخرین برگ 
از کتاب سال

۸صبح، کابل: شورای عالی مقاومت برای نجات 
افغانستان طرحی را تحت نام »نجات افغانستان از 
بحران« نشر کرده است که ختم جنگ و خشونت 
و گذار از وضعیت نامطلوب به وضعیت مطلوب و 
پارلمانی  نهادینه کردن قدرت در چارچوب نظام 
این طرح عنوان شده  از اهداف  نامتمرکز بخشی 

است.
روز  افغانستان  نجات  برای  مقاومت  عالی  شورای 
یک شنبه، ۲۸ حوت، نشستی مجازی را تحت نام 
برای  ملی  مقاومت  شورای  سیاسی  طرح  »اعلام 
نجات افغانستان« برگزار کرده و در آن این طرح 

را نشر کردند.
به  بخشیدن  پایان   »برای  است:  افزوده  این شورا 
وضع اسف بار کنونی، نجات کشور، اعاده حاکمیت 
به مردم در پرتو تصویب قانون اساسی جدید و ورود 
ثبات،  با  جدید،  افغانستان  بنیان گذاری  عصر  به 
مردم سالار، عاری از جنگ و خشونت، کثرت گرا و 

هم دیگرپذیر، این طرح را پیشنهاد می کند.«
به گفته این شورا، این طرح را در مشوره با جهت ها 

و شخصیت های مختلف ترتیب داده است.
در اعلامیه این شورا آمده است که در این طرح 
نجات کشور و آسایش مردم، منافع ملی، مشارکت 
همه طرف ها، ثبات و توسعه پایدار، رفاه عمومی و 
اعاده جایگاه افغانستان و نقش مثبت و سازنده آن 
در مناسبات با همسایه گان، منطقه و جهان در نظر 

گرفته شده است.
افغانستان  نجات  برای  مقاومت  عالی  شورای 
اهداف این طرح خود را پایان بخشیدن به جنگ 
و خشونت و گذار از وضعیت نامطلوب کنونی به 
جدید  افغانستان  اساس گذاری  مطلوب،  وضعیت 
عاری از جنگ و خشونت، کثرت گرا، مردم سالار، 
پرتو  در  تبعیض  نوع  هر  از  فارغ  عدالت محور، 
حاکمیت  و  اعتدال  قرائت  با  اسلامی  ارزش های 

قانون، بیان کرده است.
رقابت های  به  مسلحانه  رقابت های  کردن  تبدیل  
سیاسی  احزاب  قالب  در  مدنی  و  سیاسی  سالم 
برنامه محور و قانون مند، اعاده حاکمیت به مردم، 
نهادینه  کردن قدرت دولتی در چارچوب  مهار و 
والی ها،  انتخابی  بودن  و  نامتمرکز  پارلمانی  نظام 
شهردارها و ولسوالان از راه تدوین قانون اساسی 

جدید، از اهداف دیگر طرح ارایه  شده است.
خود،  طرح  اهداف  به  رسیدن  برای  شورا  این 
چهار مرحله در نظر گرفته که مرحله نخست آن 

۸صبح کابل: هبت الله آخوندزاده، رهبر گروه 
مقام های  اشتراک  فرمانی  صدور  با  طالبان، 
طالبان، ماموران وزارت ها و ادارات این گروه را 

در قراردادها و تدارکات منع کرده است.
حساب کاربری اداره امور طالبان روز یک شنبه، 
رهبر  به  منسوب  فرمانی  نشر  با  حوت،   ۲۸

طالبان این مطلب را نوشته است.
در این فرمان آمده است: »مقامات و مامورین 
یا  و  مستقیم  به طور  نمی توانند  امارتی 
ارایه  اجناس،  تدارک  قسمت  در  غیرمستقیم 
خدمات، استخراج معادن و یا در داوطلبی سایر 

قراردادها من حیث داوطلب اشتراک نمایند.«
هبت الله در فرمانش افزوده است که آن عده از 
شرکت های خصوصی که مقام ها و یا ماموران 
طالبان در آن سهم دارند، نیز از تابع حکم ماده 
اول فرمان بوده و این فرمان پس از توشیح نافذ 

و در جریده رسمی منتشر می شود.
این در حالی است که ملا هبت الله در فرمان 
افغانستان  در  را  چرس  کاشت  نیز  دیگری 

ممنوع اعلام کرد.
گفتنی است که هشت ماه پیش، مجله فارن 
پالیسی گزارش داده بود که سراج الدین حقانی، 
امور داخله طالبان، در حال  سرپرست وزارت 
افزایش کنترل خود بر معادن افغانستان است.

حقانی  سراج الدین  که  بود  نوشته  مجله  این 
مدت ها است که بر منبع عظیمی از کرومیت 
دارد،  امتداد  پاکستان  تا  کابل  نزدیک  از  که 
کنترل دارد. بنابراین او می داند زیر زمین چه 

چیزی وجود دارد.

پروان  در  محلی  منابع  پروان:  ۸صبح، 
می گویند که شماری از افراد وابسته به طالبان، 
کمک های بشردوستانه مربوط به افراد نیازمند 
را در برخی از نقاط این ولایت برای ساخت وساز 

مساجد استفاده می کنند.
یک منبع معتبر به نقل از ساکنان محلی روز 
شنبه، ۲۸ حوت، در صحبت با روزنامه ۸صبح 
می گوید که خان محمد از افراد نزدیک به طالبان 
کمک های  غوربند،  دره  شیخ علی  ولسوالی  در 
سازمان غذایی جهان )WFP( را که مربوط به 
۸0 خانواده نیازمند می شود، جمع آوری کرده 
آن  در  مسجدی  ساخت وساز  در  است  قرار  و 

ولسوالی هزینه کند.
از سوی طالبان،  افزود: »خان محمد  این منبع 
مواد  و  شده  تعیین  زیرخوال  قریه  ملک 
کمک شده به ۱۷ خانواده را از ماه گذشته گُدام 
کرده و قرار است در ماه پیشرو هم، گُدام کند. 
مردم  از  به جبر  قریه دار  و  فقیر هستند  مردم 
این  مجموعی  هزینه  مورد  در  وی  می گیرد.« 

کمک ها چیزی نگفت.
طالبان تاکنون در این مورد چیزی نگفته اند.

میل  و  از حیف  گزارش هایی  نیز  این  از  پیش 
کمک  نهادهای امدادرسان از سوی گروه طالبان 
منتشر شده  بود. گفتنی   است که هفته وار 40 
بشردوستانه  کمک های  نام  زیر  دالر  میلیون 

سازمان ملل به افغانستان وارد می شود.

زمینه سازی برای مذاکرات است.
است که در سطح  پیشنهاد شده  مرحله  این  در 
ایجاد  ملی میان مخالفان طالبان یک چتر واحد 

شده است.
آدرس  تعیین  خواهان  طرح  این  حال،  عین  در 
مشخص به منظور تامین و تسهیل ارتباط با همه 
و  بین المللی  سطح  در  موثر  و  دخیل  طرف های 

سازمان ملل متحد شده است.
ملل  سازمان  که  است  شده  درخواست  جمله  از 
برای  سیاسی  دفتر  یک  گشایش  زمینه  متحد 
را  خارج  در  طالبان  مخالف  سیاسی  جریان های 

فراهم کند.
شورای عالی مقاومت ملی برای نجات افغانستان 
از جامعه جهانی خواسته است که رژیم طالبان را 
به رسمیت نشناسد و ارسال کمک ها به افغانستان 
را به گونه ای قطع کند که مردم این کشور از آن 

متضرر نشوند.
ارایه  طرح  از  طالبان  حمایت  جلب  همچنان 
این  سوی  از  مذاکره کننده  هیأت  تعیین   شده، 
دیگر  از  مذاکرات  محل  کردن  مشخص   و  گروه 
خواسته هایی است که به شورای مقاومت سازمان 

ملل برای انجام آن اقدام کند.
شورای مقاومت خواستار افزایش فشار بر طالبان 

برای تمکین این گروه به مذاکرات شده است.
از  طالبان  که  است  گفته  شورا  این  حال،  این  با 
»مقاومت  ورزند،  امتناع  سیاسی  راه  حل  پذیرش 
روش مند  به گونه  مشروع  گزینه  به عنوان  ملی« 

تقویت و گسترش یابد.
همچنان را ه اندازی فعالیت های میدانی و اعتراضات 
جمعی و نافرمانی های مدنی، فلج ساختن ادارات 
طالبان در مرکز و ولایت ها و حمایت از جناح های 
بر  فشار  برای  گزینه ها  دیگر  از  طالبان  میان رو 

طالبان گفته شده است.
ارایه شده درباره آغاز مذاکرات  مرحله دوم طرح 
است. توافق روی تشکیل دولت انتقالی برای مدت 
از  وظایف مشخص، جمع آوری سلاح  با  دو سال 
افراد غیرمسوول و بازسازی نیروهای امنیتی  نزد 

از موارد پیشنهادی این مرحله گفته شده است.
به  مرحله سوم طرح شورای مقاومت درباره  آغاز 
کار دولت انتقالی است و مرحله چهارم به دولت 

انتخابی اختصاص داده شده است.
گفتنی است که طالبان تاکنون در مورد این طرح 

ابراز نظر نکرده اند.

فرمان منسوب به 
رهبر طالبان: اشتراک 
مقام های طالبان در 
قراردادها و تدارکات 

منع است

طالبان در پروان کمک های 
WFP را هزینه ساخت 

مساجد می کنند

جامعه  رهبران  از  تن   60 از  بیش  کابل:  ۸صبح، 
و  بشر  حقوق  فعالان  جوان،  سیاسیون  مدنی، 
دومین  کشور،  مردان  و  زنان  به شمول  خبرنگاران 
و  زنان  مدنی  جامعه  نقش  ملی  »گفتمان  نشست 

آینده افغانستان« را در ترکیه برگزار کردند.
شهر  در  حوت  تا ۲6  تاریخ ۲5  از  که  نشست  این 
آنتالیای ترکیه برگزار شده بود، اشتراک  کننده گان آن 
در مورد گفتمان ملی، بازگرداندن صلح و دموکراسی، 
مشروعیت حکومت فراگیر و کثرت گرایی، قانون گرایی 
و شریعت، حقوق زنان، آزادی رسانه ها و سایر حقوق 

اساسی گفت وگو کرده اند.
مورد مشارکت جوانان  در  این نشست همچنان  در 

و  کمک  جمع آوری  بشردوستانه،  امور  زنان،  و 
و  بین المللی  تعامل  خصوصی،  سکتور  پاسخ گویی، 
منطقه ای، نقش سازمان ملل متحد، شبکه سازی در 

میان اعضای جامعه مدنی گفت وگو شده است.
مشارکت  و  هماهنگی  ایجاد  افراد،  این  باور  به 
در  می خواهند  اگر  مدنی  جامعه  اعضای  میان  بهتر 
شکل گیری آینده دموکراتیک در افغانستان صدایی 

داشته باشند، کلیدی است.
گفتنی است که با تسلط طالبان در افغانستان، شمار 
زیادی از فعالان جامعه مدنی، خبرنگاران و سیاسیون 
از کشور بیرون رفته و گاه گاهی نشست هایی را روی 

وضعیت جاری افغانستان برگزار می کنند.

گفت وگوی ملی در ترکیه؛ اشتراک کننده گان در مورد 
چالش های پیش روی افغانستان گفت وگو کردند

طرح شورای عالی مقاومت برای نجات؛  
نهادینه کردن قدرت در چارچوب نظام 

پارلمانی نامتمرکز
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ملا هبت الله، رهبر طالبان، ملا حسن آخوند، رییس الوزرای طالبان، ملا یعقوب، فرزند ملاعمر و سرپرست وزیر دفاع طالبان و سراج الدین حقانی، 
سرپرست وزیر داخله طالبان، از چهره های کلیدی این گروه اند که قدرت در میان آنان تقسیم شده است. براساس گزارش ها، سرپرستان وزارت های 

داخله و دفاع طالبان خواستار خلع ملاهبت الله هستند و قصد دارند ملاعبدالغنی برادر از چهره های مطرح این گروه را در رأس قدرت بنشانند.

ملی در توییت خود اضافه کرده: »پیشنهاد ملا گل آغا  
این بود که تمام پول ها جهت حساب دهی در آینده از 
طریق حساب های بانکی پرداخت شود، اما هبت الله و 
نزدیکانش بر تادیه پول نقد تاکید داشتند. او در نهایت 
شد.«  طالبان  مالیه  وزیر  سمت  از  استعفا  به  مجبور 
طبق اطلاعات آقای نبیل، رهبر طالبان هفته گذشته 
در غیاب هدایت الله بدری، رییسان گمرک های کشور 
را از میان نزدیکان و افراد وفادار به خود تعیین کرده و 
به آنان دستور داده تا در آینده سهم قندهار را به طور 
مستقیم از گمرک های ولایات به دفتر او ارسال کنند. 
گفتنی  است که به تاریخ ۱۷ حوت، برخی از رسانه ها 
گزارش دادند که هدایت الله بدری، وزیر مالیه طالبان، 
به دلیل اختلاف با هبت الله آخوندزاده، رهبر این گروه، 
از سمتش کنار رفته است. هدایت الله بدری که بیشتر 
شهرت  اسحاق زی«  »گل آغا  نام  به  طالبان  میان  در 
دارد، از نزدیک ترین افراد به ملا محمد عمر، بنیان گذار 
تحریک طالبان، می باشد. آقای بدری بیشتر مسوولیت 
را  طالبان  جنگ جویان  برای  مالی  منابع  گردآوری 

بر عهده داشته است.

اختلاف های درون گروهی طالبان
طبق اطلاعات رحمت الله نبیل، رهبر طالبان در حالی 
که  کرده  اقدام  قندهار  در  لشکر جداگانه  تشکیل  به 
در  گروه  این  ارشد  مقام های  میان  اختلاف ها  دامنه 
این اواخر شدت گرفته است. برخی از اعضای کابینه 
و  داخله  و  دفاع  وزیران  شمول  به  طالبان  سرپرست 
معین سیاسی وزارت خارجه این گروه نیز در رسانه ها 
به گونه ای سخن گفته اند که نشان دهنده  اختلاف های 

شدید میان اعضای رهبری طالبان است. 
اروپا  اتحادیه  خارجی  سیاست  مسوول  بورل،  جوزپ 
نیز در آغاز ماه دلو سال روان در یک  نشست خبری 
در حاشیه نشست مجمع عمومی سازمان ملل گفته 
است که اختلافات زیادی میان طالبان  وجود دارد که 
با استفاده از آن می شود بر این گروه فشار وارد کرد. 
به گفته آقای بورل، رهبری طالبان به این باور است 
که دختران حق ندارند به عنوان انسان زنده گی کنند و 
آموزش ببینند؛ در حالی که به گفته او، برخی دیگر از 

مقام های طالبان مخالف دیدگاه ملا هبت الله هستند.
طالبان،  داخله  وزارت  سرپرست  حقانی،  سراج الدین 
روز شنبه، ۲۲ دلو، در سفرش به ولایت خوست، در 
جنوب شرق افغانستان و در مراسم فراغت دانش آموزان 
یک مدرسه دینی از ادامه وضعیت خفقان آور حاکم در 
را غیرقابل تحمل  و آن  انتقاد کرد  این گروه  صفوف 
تاکید کرد که در شرایط  دانست. سراج الدین حقانی 
گذاشته  مرحم  مردم  زخم های  به  است  نیاز  کنونی 
شود. سرپرست وزیر داخله طالبان با انتقاد از رهبری 
تحمیل  و  قدرت  انحصار  که  کرد  علاوه  گروه  این 
دیدگاه بالای مردم به سود هیچ کسی نیست. هرچند 
سراج الدین حقانی به مورد خاصی از انحصار قدرت و 
تحمیل دیدگاه اشاره نکرد، اما ظاهراً هدف او مسدود 

در حالی که سازمان های جهانی از اوج گرفتن بحران 
گرسنه گی در افغانستان هشدار می دهد، رهبر طالبان 
در پی اختلاف های درون گروهی به تشکیل لشکر 40 
نبیل، رییس  اقدام کرده است. رحمت الله  نفری  هزار 
امنیت ملی پیشین کشور، به تازه گی از راز لشکرسازی 
پرده  طالبان،  گروه  رهبر  آخوندزاده،  ملاهبت الله 
رهبر  که  می دهد  توضیح  نبیل  آقای  است.  برداشته 
دولت  عواید  از  را  لشکر  این  تشکیل  بودجه  طالبان 
رهبر  نبیل،  آقای  اظهارات  طبق  است.  کرده  تأمین 
طالبان در حالی به تشکیل لشکر جداگانه اقدام کرده 
پرنفوذ  مقام های  میان  درون گروهی  اختلاف های  که 
بر  است.  گرفته  اوج  این سو  به  سال  یک  از  طالبان 
هبت الله  مولوی  مخالف  جناح های  گزارش ها،  اساس 
برای خلع قدرت او آستین بالا زده اند. از سوی دیگر، 
رهبر طالبان در زمانی از عواید دولت که پول مالیات 
اقدام  لشکر جداگانه  تشکیل  برای  است،  کسبه کاران 
برای  بودجه  کاهش  از  مددرسان  نهادهای  که  کرده 
و  می دهد  خبر  افغانستان  به  مالی  کمک های  ادامه 
می گوید، در صورتی که کشورهای جهان به طور فوری 
به مردم افغانستان کمک نکنند، گرسنه گی در سرتاسر 
این کشور گسترش خواهد یافت. شهروندان کشور نیز 
را  ملت  پول  با  طالبان  رهبر  جداگانه  ارتش  تشکیل 

نکوهش می کنند. 
کشور،  ملی  امنیت  پیشین  رییس  نبیل،  رحمت الله 
ادعا کرده که در یک سال گذشته حدود 60 میلیارد 
افغانی، به دستور ملا هبت الله آخوندزاده، رهبر کنونی 
طالبان، از حساب وزارت مالیه بیرون شده است. آقای 
نبیل شنبه شب، ۲6 حوت، در توییتی نگاشته است: 
 60 حدود  گذشته  سال  یک  در  معلومات،  »بر اساس 
آدرس  از  مختلف  مصارف  بهانه  به  افغانی  میلیارد 
از  مختلف  نام های  به  مختلف  افراد  توسط  هبت الله 
وزارت مالیه خارج شده است که حدود 50 درصد کل 

عواید گمرکی را تشکیل می دهد.« 
نزدیکان  از  نقل  به  امنیت ملی کشور  پیشین  رییس 
وزیر مالیه طالبان توضیح داده است: »این پول برای 
خرید وفاداری برخی از سران قومی، ساخت و تمویل 
و  اقوام  از  نفری که متشکل  نظامی چهل هزار  گروه 
سر سپرده های ملاهبت الله و افراد نزدیکش می باشد و 

در قندهار تشکیل شده است، به مصرف می رسد.« 
وزارت مالیه زیر اداره طالبان حدود ۲۸ روز پیش )اول 
حوت( اعلام کرد که در ۱۱ ماه گذشته حدود ۱00 
طالبان  است.  شده  گردآوری  مالیات  افغانی  میلیارد 
عنوان  »بی پیشینه«  را  مالیه  مقدار  این  گردآوری 
کرده اند؛ در حالی که شهروندان و کسبه کاران به این 
زور سلاح چند  از  استفاده  با  افراد طالبان  که  باورند 
برابر نسبت به سال های گذشته از آنان مالیه گرفته اند.

بدری  استعفای هدایت الله  دلیل  نبیل همچنان  آقای 
مشهور به »گل آغا«، وزیر مالیه طالبان را در خواست 
پول به طور »نا مناسب و  مستقیم« از آدرس ملا هبت الله 
و نزدیکان او عنوان کرده است. رییس پیشین امنیت 

و  دختران  به روی  دانشگاه ها  و  مکاتب  دروازه  ماندن 
تعلیق کار زنان در موسسه های داخلی و خارجی است 
که واکنش های گسترده جامعه جهانی را در برابر این 

گروه در پی داشته است.
آخوند،  حسن  ملا  طالبان،  رهبر  هبت الله،  ملا 
و  ملاعمر  فرزند  یعقوب،  ملا  طالبان،  رییس الوزرای 
حقانی،  سراج الدین  و  طالبان  دفاع  وزیر  سرپرست 
کلیدی  چهره های  از  طالبان،  داخله  وزیر  سرپرست 
این گروه اند که قدرت در میان آنان تقسیم شده است. 
براساس گزارش ها، سرپرستان وزارت های داخله و دفاع 
طالبان خواستار خلع ملاهبت الله هستند و قصد دارند 
ملاعبدالغنی برادر از چهره های مطرح این گروه را در 

رأس قدرت بنشانند. 
با وجود این همه، ذبیح الله مجاهد، سخنگوی طالبان، 
وجود هر نوع اختلاف  درون گروهی را رد کرده و گفته 
که اطاعت از هبت الله  آخوندزاده برای تمامی اعضای 

این گروه واجب می باشد. 

جیب خالی شهروندان
در  طالبان  کنونی  رهبر  آخوندزاده،  هبت الله  مولوی 
حالی براساس اطلاعات رحمت الله نبیل از عواید دولت 
به تشکیل ارتش 40 هزار نفری جداگانه اقدام کرده 
سازمان  به  وابسته   )WFP( غذا  جهانی  برنامه  که 
ادامه  برای  فوری  مالی  کمک  خواهان  متحد  ملل 

کمک رسانی به شهروندان افغانستان شده است. 
داده  توضیح  خبرنامه ای  نشر  با  غذا  جهانی  برنامه 
پایدار  افغانستان  به  بشردوستانه  اگر حمایت های  که 
نباشد، صدها هزار شهروند این کشور برای زنده  ماندن 
فاجعه بار  گرسنه گی  و  داشت  خواهند  نیاز  کمک  به 
برنامه  یابد.  گسترش  کشور  این  سراسر  در  می تواند 
به حدود ۱۳  برای کمک  جهانی غذا گفته است که 
میلیون شهروند افغانستان در شش ماه آینده به ۸00 
میلیون دالر نیاز دارد. طبق توضیحات این نهاد مرتبط 
به سازمان ملل، تنها در ماه آینده میلادی )اپریل( به 
9۳ میلیون دالر نیاز دارد. یافته های تخمینی سازمان 
ملل متحد نشان می دهد که در حال حاضر بیش از 
به  و  مواجه اند  فقر  با  افغانستان  میلیون شهروند   ۲۸

کمک های خوراکی نیاز دارند. 
ارتش  تشکیل  نیز  کشور  شهروندان  حال،  این  با 
جداگانه توسط رهبر طالبان در اوج بحران گرسنه گی 
در کشور را نکوهش می کنند. حنا نور، کاربر شبکه های 
»حالی  است:  نوشته  فیس بوکش  برگه  در  اجتماعی، 
می کنند.  حیف ومیل  را  پول ها  عیاشی  برای  طالب ها 
ملت ناراض است، خدا جزای شان را بدهد.« همچنان 
عارف حازق، کاربر دیگر رسانه های اجتماعی، نوشته 
است: »برای معاشات معلمین و کارمندان حدود بیست 
روز است که پول در کابل بانک موجود نیست و مردم 

سرگردان هستند. این است عدالت و اسلامیت !«

کاهش کمک ها به دلیل اقدامات طالبان

ملاهبت الله با پول ملت لشکر جداگانه تشکیل داده است
جیب خالی شهروندان و کیسه پرُ حاکمان؛

زنان،  بر  طالبان  دست وپاگیر  محدودیت های  وضع 
حکومت  تشکیل  عدم  بشری،  حقوق  رعایت  عدم 
فراگیر و همه شمول از مواردی اند که ادامه کمک های 
بشردوستانه به افغانستان را با خطر مواجه ساخته است. 
به  اروپا  اتحادیه  به شمول  از ۷0 کشور جهان  بیش 
تازه گی از تعلیق کار و آموزش زنان در افغانستان انتقاد 
کرده و گفته اند که این محدودیت طالبان سبب تضعیف 
ثبات اقتصادی و اجتماعی، پیشرفت و حکومت داری 
فراگیر شده است. این کشورها روز یک شنبه، ۲۸ حوت، 
با نشر یک اعلامیه مشترک گفته اند که منع کار زنان 
باعث عدم  نهادهای غیردولتی  داخلی و خارجی  در 
دست رسی میلیون ها شهروند افغانستان به کمک های 
آمده  این خبرنامه همچنان  بشردوستانه می شود. در 
است که از میان سه کارمند بشردوستانه، یک تن آنان 
را زنان تشکیل می دهد و این سازمان های مددرسان 
در حال حاضر قادر به رسیده گی به زنان و دیگر افراد 

نیازمند نیستند. 
پاسخ  خواست ها  این  به  تاکنون  اما  طالبان  رهبران 
سخنگوی  مجاهد،  ذبیح الله  نکرده اند.  ارایه  مثبت 
طالبان و ندامحمد ندیم، سرپرست وزارت تحصیلات 
عالی این گروه، بارها تأکید کرده اند که مساله کار و 
آموزش زنان و دختران یک تصمیم موقت است و به 

زودی برطرف خواهد شد. 
معاونت  هیأت  رییس  اوتونبایوا،  رزا  این  از  پیش 
سازمان ملل متحد در افغانستان )یوناما( هشدار داد، 
در صورتی که طالبان به زنان اجازه کار ندهند، بودجه 
برای افغانستان و کمک های نقدی ایالات متحده به 
در  اوتونبایوا  خانم  یافت.  خواهد  کاهش  کشور  این 
ملل  سازمان  امنیت  شورای  نشست  در  حوت،   ۱۷
بودجه  باشند،  نداشته  کار  اجازه  زنان  »اگر  گفت: 
برای افغانستان احتمالاً کاهش خواهد یافت. به گونه 
مثال، سازمان های غیردولتی که از سوی زنان اداره 
می شوند، مجبور به توقف فعالیت شده اند. اگر کمک ها 
کاهش یابند، بسته های نقدی ایالات متحده که برای 
کاهش  نیز  است،  لازم  افغانستان  مردم  از  حمایت 

خواهد یافت.« 
رییس یوناما در این نشست از جهان خواست که در 
افغانستان  به  دالر  میلیارد   4.6 میلادی   ۲0۲۳ سال 
افغانستان،  جمعیت  »دو ـسوم  افزود:  او  کند.  کمک 
یا ۲۸ میلیون تن در افغانستان امسال به کمک های 
بشردوستانه برای زنده ماندن نیاز خواهند داشت. این 

کمک ها 4.6 میلیارد دالر هزینه خواهد برد.« 
این همه، عبدالطیف نظری، معین مسلکی وزارت  با 
کمک های  قطع  ناگوار  پیامدهای  از  طالبان  اقتصاد 
جامعه جهانی به افغانستان سخن گفته و تأکید کرده 
فعال،  دیپلوماسی  طریق  از  دارند  تلاش  طالبان  که 
کمک های بشردوستانه به کشور تداوم یابد. آقای نظری 
در  افغانستان  که  کرده  علاوه  رسانه ها  با  در صحبت 
کنار کمک های بشردوستانه به کمک های انکشافی و 

توسعه ای برای اعمار زیربناها نیز نیاز دارد.
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آمار دقیق از تعداد کلی 
مهاجران افغانستانی به ویژه 

نیروی کار مهاجر، وجود ندارد؛ 
اما بنا بر آمارهای متعددی که 
توسط سازمان های بین المللی 

از جمله کمیشنری عالی 
سازمان ملل متحد در امور 

پناهنده گان در رابطه به 
تعداد مهاجران افغانستانی 
گفته شده،  می توان به گونه 

تخمینی تعداد نیروی کار 
مهاجر افغانستان را نیز 

برآورد کرد.

متعدد دیگری نیز دراثر واردات کالا در بدل نیروی کار 
مهاجران برای اقتصاد و اجتماع افغانستان میسر می شود 
که نمی توان تمام آن ها را ذکر کرد. آن چه مهم است، 
تعداد افراد کارگر افغانستانی مقیم خارج است، طوری 
که تعداد نیروی کار رابطه مستقیم با رشد شاخص های 

اقتصاد ملی در افغانستان دارد.    
آمار دقیق از تعداد کلی مهاجران افغانستانی به ویژه نیروی 
کار مهاجر، وجود ندارد؛ اما بنا بر آمارهای متعددی که 
توسط سازمان های بین المللی از جمله کمیشنری عالی 
سازمان ملل متحد در امور پناهنده گان در رابطه به تعداد 
مهاجران افغانستانی گفته شده،  می توان به گونه تخمینی 

تعداد نیروی کار مهاجر افغانستان را نیز برآورد کرد. 

افزایش سطح درآمد ناخالص ملی
لازم است که قبل از بررسی افزایش کمی سطح درآمد 
ناخالص ملی با استفاده از نیروی کار مهاجران افغانستانی 
با تولیدات  به تعریف درآمد ناخالص ملی و تفاوت آن 

ناخالص ملی پرداخته شود.
درآمد ناخالص ملی )GNI( مجموعه درآمدی است که 
با استفاده از ارزش پولی مجموع کالاها و خدمات نهایی 
تولیدشده توسط نیروی کار و توانایی تشبثاتی اتباع یک 
از  نظر  می یابد. صرف  تحقق  جهان  سرتاسر  در  کشور 
این که در داخل کشور خودشان یا هم در سایر کشورها 
به فعالیت مشغول اند. در درآمد ناخالص ملی آن ارزش ها 
از  کشور  یک  اتباع  توسط  که  می شود  گرفته  نظر  در 
داخل کشور خودشان یا هم کشور های خارجی به دست 

می آید، اما تنها در داخل کشور به مصرف می رسد. 
در مقابل تولیدات ناخالص ملی )GNP( شامل درآمد 
همه ساکنان و مشاغل یک کشور است که از داخل یا 
خارج از کشور تحقق می یابد و می شود در داخل کشور 
مصرف کرد و هم می شود در خارج از کشور مصرف کرد. 
بالای  که  افغانستانی  مهاجران  کار  نیروی  عواید  بناءً 
اقتصاد افغانستان تأثیر دارد،  شامل آن ارزش هایی است 
که توسط اتباع افغانستان از سراسر جهان به دست آمده 
و تنها در داخل افغانستان به مصرف می رسد. پس درآمد 
اختصاصی تر  و  قوی تر  به شکل  می تواند  ملی  ناخالص 
من حیث  آن  استفاده  و  باشد  اصل  این  بازگو کننده 
شاخص اقتصادی که تأثیرات نیروی کار مهاجران افغانی 
بالای اقتصاد افغانستان را بررسی کند،  نتایج دقیق تر و 

مؤثرتر در پی دارد.
اگر بخواهیم تأثیرات کمّی نیروی کار مهاجران افغانستانی 
را بررسی کرده و به نتایج ۱00 درصدی و دقیق دست 
یابیم،   با توجه به عدم معلومات جمعیت شناختی که در 
این زمینه وجود دارد، کار غیرممکن است؛ زیرا داده های 
تعداد جمعیت کارگر شاغل در کشور های خارجی، مقدار 
درآمد هریک از آن ها و  مقدار پولی که از عواید آن ها به 
افغانستان وارد می گردد، در حداقل ممکن در دسترس 
است. بناءً با استفاده از اندک داده ها و معلوماتی که در 
این رابطه در دسترس است، حتا اگر به نتایج نزدیک 
به حقیقت دست نیافت، می توان به یک نتیجه فرضی 
دست یافت که تا اندازه ای بازگو کننده اهمیت یکی از 
و  آمار  باشد.  افغانستان  اقتصاد  اساسی  پس منظر های 
آن  مبین  افغانستان  مرکزی  احصاییه  اداره  یافته های 
است که سقف مبالغ ارسالی توسط مهاجران افغانستانی 
به خانوار های شان سالانه معادل حدود  از خارج کشور 
دلیل  به  اما  است؛  داخلی  ناخالص  تولید  درصد    ۱.۷

از  خارج  در  که  افغانستانی هایی  عده  آن  کار  نیروی 
عوامل  بزرگ ترین  از  یکی  می برند،  سر  به  افغانستان 
است که در کنار کمک های جامعه جهانی اقتصاد ملی 
افغانستان را می چرخاند. واضح است که بخش بزرگی از 
نیروی کار جوان، متخصص،  مسلکی،  باسواد و باتجربه 
افغانستان اکنون در خارج از این کشور به سر می برند. 
همچنان اشخاص بی سواد،  غیرمسلکی و پیر نیز در این 
کشور های  در  غیر قانونی  و  قانونی  به گونه  که  جمع اند 
نیروی کار  مختلف جهان مصروف کار می باشند. تمام 
از  جداگانه  مشخصه  چهار  تحت  افغانستانی  مهاجر 
کار  خارجی  کشور های  در  و  شده اند  خارج  افغانستان 

می کنند. 
از  کاری  ویزای  با  قانونی  به گونه  که  کارگرانی   -۱
جهان  مختلف  کشورهای  در  و  شده  خارج  افغانستان 

قانوناً کار می کنند؛
از  سیاحتی  ویزای  با  قانونی  به گونه  که  کارگرانی   -۲
به محض رسیدن در کشور  اما  افغانستان خارج شده، 

دومی به گونه غیر قانونی و پنهانی به کار می پردازند؛
افغانستان  از مرزهای  قاچاقی  به گونه  کارگرانی که   -۳
خارج شده، اما در کشورهای خارجی مهاجرپذیر بعد از 

ختم دوره قبولی خود به گونه قانونی کار می کنند؛ 
4- کارگرانی که به گونه غیرقانونی از مرزهای افغانستان 
خارج شده و به کشورهای دومی، سومی، چهارمی و... 
اقامت گزیده  از کشورها  یکی  نهایت در  در  و  می روند 
کار  غیر قانونی  به گونه  قبولی  مدرک  داشتن  بدون  و 

می کنند. 
آنچه میان تمام این چهار مشخصه مشترک است، این 
است که تمام این افراد، تحت هر عنوانی که از افغانستان 
خارج شده اند و در کشور های دیگر به سر می برند، نیروی 
کار خود را به کشور های میزبان عرضه کرده و دست مزد 
خود را به گونه کلی یا قسمی برای خانواده و اقارب خود 
به افغانستان می فرستند. تاجران کشورهای میزبان یا هم 
تاجران افغانستانی در خارج از افغانستان پول نقد این 
کارگران را می گیرند و معادل آن را در افغانستان به پول 
افغانی برای خانواده های این کارگران تأدیه می کنند. این 
تاجران از پول نقد که توسط دست مزد کارگران افغانی 
به دست می آورند، کالاهای خارجی خریداری کرده و 
به افغانستان وارد می کنند. کالاهای وارداتی که توسط 
دست مزد نیروی کار افغانستانی مقیم کشورهای خارجی 
برای خانواده ها در  اقتصادی زیادی  نفع  تهیه می شود، 
افغانستان  ملی  اقتصاد  برای  طریق  آن  از  و  افغانستان 
به ارمغان می آورد. تأثیرات مستقیم نیروی کار مهاجر 
افغانستانی بالای اقتصاد افغانستان را می توان از افزایش 
سطح درآمد ناخالص ملی، درمان کسر بیلانس تجارت و 
گسترش منابع معیشتی تثبیت کرد که به گونه مستقیم 
اقتصاد افغانستان را پوشش می دهد. علاوه بر آن، تأثیرات 

این که کارگران از راه های غیررسمی )سیستم حواله(  در 
ارسال وجوه نقدی شان بیشتر استفاده به عمل می آورند،  
این  واقعی  ارزش  آنان  بررسی های  در  است  لذا ممکن 
ارقام خیلی پایین تخمین شده باشد. البته اگر براساس 
فرستنده،   کشور های  در  انجام یافته  نظر سنجی های 
مجموع مبالغ ارسالی درآمد کارگران مهاجر  به افغانستان 
می تواند ۱0 برابر بیشتر باشد۱. اگر با استفاده از امکانات 
و دکتورین اقتصاد که در رابطه به آمارگیری وجود دارد، 
کمیت مجموعی مبالغ نقدی واریز شده به افغانستان را 
میلیون۲  سه  حداقل  که  می شود  دیده  بزنیم،  تخمین 
کارگر افغانستانی که در کشور های خارجی کار می کنند، 
با توجه به حد اوسط درآمد کارگران عادی در کشور های 
میزبان و با توجه به تخمین بانک جهانی که رقم ۱0 برابر 
۱.۷ درصد را گفته است، وجوه نقدی که به افغانستان 
افغانی  میلیارد  سالانه۲09.59   حداقل  می گردد،  وارد 
مرکزی  احصاییه  آمار  از  بیشتر  خیلی  این،  می شود.۳ 
افغانستان است. بنابراین اگر ارزش نقدی مبالغ ارسالی 
مهاجران افغانستانی را برمبنای آمار بانک جهانی در نظر 
بگیریم، دیده می شود که این ارزش به اندازه ۱۷ درصد 
می توان  پس  می دهد.  افزایش  را  ملی  ناخالص  درآمد 
گفت که نیروی کار مهاجر افغانستانی نقش به سزایی در 

افزایش سطح درآمد ناخالص ملی افغانستان دارد. 

داده های  از  استفاده  با  ارقام  این  که  است  ذکر  شایان 
موجودیت  بر  بنا  است، پس  آمده  به دست  کم  خیلی 
حجم بزرگ از نیروی کار افغانستان در خارج و سهیم 
اتباع سایر کشور ها در تولیدات ناخالص داخلی  نبودن 
افغانستان، سهم وجوه نقدی که با استفاده از دست مزد 
ارسال  کشور  این  به  افغانستان  مهاجر  انسانی  نیروی 
می شود، به احتمال زیاد بیشتر از رقم ۱۷ درصد است. 

درمان کسر بیلانس تجارت
منابع  کمبود  بر  بنا  افغانستان  است،  هویدا  که  طوری 
تولیدی، در تجارت خارجی خود با کسری عمیق بیلانس 
تجارت مواجه است. نیروی انسانی اتباع افغانستان مقیم 
اندازهای عمق کسری  تا  در کشور های خارج می تواند 
بیلانس تجارت افغانستان را کاهش دهد. بنا بر فرضیه 
مهاجر  کار  نیروی  تخمینی  درآمد  مجموع  از  قبلی 
معادل  افغانی  میلیارد   ۲09.59 خارج  در  افغانستانی 

افغانستان  به  سالانه  امریکایی  دالر  میلیارد   ۲.۳54
وارد می شود. از سوی دیگر با توجه به ارزش صادرات 
دالر  میلیون  مبلغ ۸50  که  در سال ۱400  افغانستان 
ثبت شده است و در مقابل واردات افغانستان در همین 
است4،  شده  ثبت  دالر  میلیارد   5.۳0۷ مبلغ  که  سال 
از  خارج  در  که  افغانستان  اتباع  انسانی  نیروی  درآمد 
واردات  ارزش   %44.۳5 تقریباً  می برند،  سر  به  کشور 
روی  فوق العاده  سهم  این،  جود  با  است.  افغانستان 
بیلانس تجارت افغانستان داشته و یکی از عوامل اصلی 
نگه دارنده تجارت خارجی و اقتصاد افغانستان به شمار 
می رود. بر این اساس می توان گفت که یکی از منابعی 
که باعث تهیه مواد از خارج برای افغانستان می شود و 
می تواند کسری بیلانس تجارت افغانستان را درمان کند،  
درآمد نیروی انسانی اتباع افغانستان است که در خارج از 
کشور کار کرده و دست مزد خود را به افغانستان ارسال 

می کنند.

گسترش منابع معیشتی
اقتصادی،   توسعه  به  دست یابی  عدم  بر  بنا  افغانستان 
کمبود بستر های تولیدی و کمبود زیربنا یکی از معدود 
کشور هایی است که با کمبود شدید منابع دچار است. 
با توجه به کسری عمیق بیلانس تجارت افغانستان، فقر 
گسترده و عدم دسترسی اکثریت مردم به غذای کامل، 
به گونه  کشور  این  در  موجود  منابع  که  می شود  دیده 
تقریبی تنها قادر به تهیه مایحتاج کمتر از ۲0 درصد 
جمعیت است. پس نیاز های متباقی جمعیت افغانستان 
توسط کمک های جامعه جهانی و دست مزد نیروی کار 
اتباع افغانستان که در خارج کار می کنند، تهیه می شود. 
طوری که گفته شد، تجار بین المللی یا هم تاجران افغان 
وجوه نقدی که از کارگران افغانی تصاحب می شوند را  
کالا خریداری کرده و آن را به افغانستان وارد می کنند. 
بناءً این کالاها تنها توسط نیروی انسانی به دست آمده و 
سطح منابع را برای ساکنان افغانستان گسترش می دهد.

که  افغانستان  انسانی  نیروی  گفت،  می توان  نتیجه  در 
به گونه قانونی و غیرقانونی در خارج از کشور مهاجر ند 
اقتصاد  روی  تأثیر گذار  خیلی  نقش  می کنند،  کار  و 
به گونه  افغانستان  اقتصاد  شاخص های  دارد.  افغانستان 
نیروی  درآمد  تأثیر  تحت  غیر مستقیم  و  مستقیم 
کارگران  که  طوری  دارد.  قرار  افغانستانی  مهاجر  کار 
افغانستانی مقیم کشورهای خارجی درآمد شان را به گونه 
افغانستان  کلی یا هم قسمی برای خانواده های شان به 
ارسال می کنند. در اثر ارسال وجوه نقدی این کارگران 
به داخل افغانستان وفور نقدینه گی به وجود می آید. بناءً 
ارسال دست مزد نیروی کار مهاجر افغانستانی به داخل 
را  ملی  ناخالص  درآمد  سطح  مستقیم  به گونه  کشور 
افزایش افزایش داده،  کسری بیلانس تجارت کرده و در 

نهایت  منابع معیشتی را گسترش می دهد.

پناهنده گان       امور  در  متحد  ملل  سازمان  عالی  کمیشنری   -۲
)UNHCR(  ۲0۲۱

نقش  کابل،   دانشگاه  اقتصاد  دانشجویان  دانشگاهی   تحقیق   -۳
تولیدات  روی  کشور  از  خارج  در  مقیم  افغان های  کار  نیروی 

ناخالص ملی، ۱40۱.
4- سالنامه احصایوی ۱400، اداره مرکزی احصاییه و معلومات.

حسین سخی زاده

 )GNI( درآمد ناخالص ملی 
مجموعه درآمدی است که 
با استفاده از ارزش پولی 

مجموع کالاها و خدمات نهایی 
تولیدشده توسط نیروی کار 
و توانایی تشبثاتی اتباع یک 

کشور در سرتاسر جهان تحقق 
می یابد. صرف نظر از این که 

در داخل کشور خودشان یا هم 
در سایر کشورها به فعالیت 

مشغول اند.

نقش نیروی کار مهاجران 
افغانستانی ساکن کشورهای 
خارجی روی اقتصاد افغانستان 

1- World Bank, 2021.
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گرفته است.« این گزارش می افزاید: »سقوط ۳4 پله ای 
تعلیق  و  بیان  آزادی  جهانی  رده بندی  در  افغانستان 
عضویت افغانستان در ایتلاف جهانی آزادی رسانه ها و 
بی توجهی جامعه جهانی، ضربه دیگری بوده که بر پیکر 

رسانه ها و کار خبرنگاری خورده است.«
این نهاد تاکید کرده که نیمی از رسانه های افغانستان 
به  دلیل مشکلات اقتصادی از فعالیت باز مانده اند و باقی 
رسانه ها نیز از وضعیت چندان خوبی برخوردار نیستند.

سال   ۲0 در  که  می دهد  نشان  نی  دفتر  یافته های 
گذشته ۱۱ هزار و ۸56 خبرنگار و کارمند رسانه ای به 
 شمول زنان در افغانستان فعالیت داشته اند. از این میان 
هفت هزار و ۷46 خبرنگار، شامل پنج هزار و 60۸ مرد 
و دو هزار و ۱۳۸ زن بوده اند، اما در یک سال و چند ماه 
گذشته تعداد زیادی از خبرنگاران و کارمندان رسانه ای 

کشور را ترک کرده و یا بیکار شده اند.
طبق گزارش دفتر نی، در حال حاضر در افغانستان کمتر 
از دو هزار خبرنگار مصروف فعالیت  خبرنگاری  اند و از 
این میان تنها پنج درصد آنان را زنان تشکیل می دهند. 
این گزارش، سقوط رسانه ها را دلیل بزرگ بیکار  شدن 

خبرنگاران و کارمندان رسانه ای عنوان کرده است.

بین المللی و  نهادهای  انتظار دارد که  نی  این حال  با 
خود،  تعهدات  ادامه   در  خبرنگاران  و  رسانه ها  حامی 
پشتی بانی  را  افغانستان  و خبرنگاری  رسانه ای  جامعه 
کنند. این نهاد همچنان از طالبان خواسته است که در 
اقدامات  و مصونیت خبرنگاران  امنیتی  مورد وضعیت 

لازم را روی دست بگیرند.
این در حالی است که روز شنبه، ۲۷ حوت، همزمان 
خبرنگاران  مرکز  خبرنگار،  ملی  روز  رسیدن  فرا  با 
برابر شدن  دو  از  نیز  افغانستان در گزارش سالانه اش 
رسانه های  آزادی  وخامت  و  علیه خبرنگاران  خشونت  

کشور خبر داده است.
خورشیدی ۲۳۷  روان  سال  در  گزارش،  این  براساس 
تهدید،  شامل  که  خبرنگاران  حقوق  نقض  رویداد 
بازداشت و برخورد خشونت آمیز می شود، نزد این دفتر به 
ثبت رسیده است. یافته های این نهاد مدافع خبرنگاران 
همچنان نشان می دهد که استخبارات طالبان و وزارت 
امر به معروف و نهی از منکر این گروه به گونه مستقیم 
و غیرمستقیم در بازداشت و تهدید خبرنگاران و محدود 

کردن آزادی رسانه ها نقش داشته اند.
به  افغانستان  ژورنالیستان  ملی  اتحادیه  حال،  این  با 
مناسبت ۲۷ حوت، روز ملی خبرنگاران، در اعلامیه ای 
درصد   50 به  نزدیک  شدن  بسته  با  که  است  آورده 
کارمندان  و  خبرنگاران  درصد   5۳ حدود  رسانه ها،  از 

رسانه ای شغل خود را از دست داده اند.
از  زیادی  »شمار  است:  آمده  نهاد  این  اعلامیه  در 
ترک  را  کشور  رسانه ای،  کارمندان  و  ژورنالیستان 
و  رسانه ها  حمایتی  قوانین  سرنوشت  کرده اند. 
خبرنگاران در حالت ابهام باقی مانده است و همچنان 
از  تعدادی  که  شده  سبب  اقتصادی  بد  وضعیت 
خبرنگاران به کارهای شاقه رو آورند.« گفتنی است 
که طالبان از بدو تسلط  مجدد بر افغانستان تاکنون 
محدودیت های زیادی بر فعالیت خبرنگاران و  رسانه ها 

وضع کرده اند. 
به  کشور  رسانه های  از  زیادی  شمار  این،  بر  افزون 
در  شده اند.  ورشکسته  اقتصادی  مشکلات  دلیل 
جهان  کشورهای  و  نهادها  بارها  گذشته  سال  دو 
خواستار رفع محدودیت های طالبان بر رسانه ها شده 
و از این گروه خواسته اند که از بازداشت خودسرانه 
خبرنگاران دست بردارند. طالبان اما بدون توجه به 
اطلاعات  آزاد  گردش  از  هم  هنوز  خواست ها،  این 
جلوگیری می کنند و به بازداشت، تهدید و سرکوب 

رسانه ها ادامه می دهند.

دفتر حمایت کننده  رسانه های آزاد افغانستان )نی( در 
یک گزارش تحلیلی آورده است که از زمان حاکمیت 
 4۸ تلویزیون ها،  درصد   50 تاکنون  کشور  بر  طالبان 
حدود  و  خبرگزاری ها  درصد   60 رادیوها ،  درصد 
را  نشرات خود  آنلاین کشور  از رسانه های  ۸0 درصد 
متوقف کرده اند. براساس یافته های دفتر نی، نیمی از 
از  اقتصادی  مشکلات  به  دلیل  افغانستان  رسانه های 
فعالیت باز مانده اند و رسانه هایی که فعالیت دارند، نیز 
از وضعیت خوبی برخوردار نیستند. علت اصلی توقف 
نشرات این رسانه ها مشکلات اقتصادی، نوعیت فعالیت 
و سطح بلند چالش های موجود در کشور، عنوان شده 
است. طبق گزارش تحلیلی دفتر نی، توقف فعالیت این 
آورده  بار  به  را  خبرنگاران  بیکاری  از  موجی  رسانه ها 
است. مسوولان دفتر نی در این گزارش تحلیلی توضیح 
در  در سال ۱40۱ خورشیدی خبرنگاران  داده اند که 
این  نداشته اند.  روانی  و  جانی  مصونیت  کشور  داخل 
نهاد از نهادهای بین المللی حامی رسانه ها و خبرنگاران 
خواسته است که به ادامه  تعهدات خود، جامعه رسانه ای 

و خبرنگاران افغانستان را حمایت کنند.
دفتر نی، حمایت کننده  رسانه های آزاد افغانستان، روز 
یک شنبه، ۲۸ حوت، گزارش تحلیلی خود را نشر کرده 
است. در این گزارش وضعیت خبرنگاران و رسانه های 
شده  گرفته  تحلیل  به  خورشیدی   ۱40۱ سال  طی 
است. طبق این گزارش، وضعیت جامعه رسانه ای کشور 
در ۱۲ ماه گذشته خورشیدی »غم انگیز و دلخراش« 

بوده است.
براساس گزارش دفتر نی، پس از سال ۲00۱ میلادی 
بیش از 5۲6 رسانه  تصویری، صوتی، چاپی، خبرگزاری   
و آنلاین فعالیت خود را آغاز کردند، اما پس از تحولات 
سیاسی پسین در کشور، بیش از 50 درصد از شبکه های 
تلویزیونی، 4۸ درصد رادیوها، 60 درصد خبرگزاری ها 
و تقریباً ۸0 درصد رسانه های آنلاین کشور از فعالیت 

باز مانده اند.
در این گزارش آمده است: »در ۲0 سال گذشته جامعه 
محصول  بود،  رسیده  که  نسبی  پویایی  به  افغانستان 
آگاهی، اطلاع رسانی و حضور فعالیت آزاد رسانه ها و کار 
خبرنگاری بوده است؛ اما در یک سال و چند ماه گذشته 
این سکتور به شدت ضربه دیده و در حالت سقوط قرار 

سانسور و عدم مصونیت جانی خبرنگاران
سال  در  که  است  آمده  نی  دفتر  تحلیلی  گزارش  در 
مصونیت  افغانستان  در  خبرنگاران  ۱40۱ خورشیدی 
جانی و روانی نداشته اند. بربنیاد این گزارش، در روزهای 
اخیر سال روان خورشیدی خشونت علیه خبرنگاران و 

کارکنان رسانه ای افزایش یافته است.
خشونت  »افزایش  است:  رفته  تذکر  گزارش  این  در 
محدودیت  و  سانسور  لت وکوب،   و  بازداشت  به ویژه 
آزادی بیان وجود داشته است. در یک سال چند ماه 
گذشته بیش از ده ها قضیه خشونت در برابر خبرنگاران 
نیروهای  سوی  از  خشونت ها  اکثر  که  گرفته  صورت 
امنیتی ]طالبان[ صورت گرفته است. اما نظر به مقایسه 
سال ۱40۱ با سال گذشته ۱400 خشونت عمیق بوده 

و خبرنگاران را شدید مایوس ساخته است.«
دفتر حمایت کننده رسانه های آزاد افغانستان همچنان 
به  دسترسی  عدم  چالش  وجود  با  که  است  افزوده 
خشونت ها  افزایش  و  اقتصادی  مشکلات  اطلاعات، 
محدودیت  و  سانسور  لت وکوب،   و  بازداشت  به ویژه 
آزادی بیان، خبرنگاران در کشور به اطلاع رسانی ادامه 

داده اند.

50 درصد  با سقوط نظام جمهوری فعالیت 
رسانه ها متوقف شده است

کرسی خالی افغانستان در کنفرانس سازمان ملل درباره آب

گزارش تحلیلی نی؛ 

همسایه شمالی افغانستان یعنی تاجیکستان است. 
اگرچه اکثر کشورها با حضور در مجامع بین المللی 
در جست وجوی یافتن گریزگاهی از بحران کم آبی 
حل  دنبال  به  و  بوده  آن  از  ناشی  چالش های  و 
همایش های  در  سهم گیری  راه  از  آبی  اختلافات 
بین المللی، ایجاد دستور کار و ترتیبات بین المللی اند، 
اما رژیم طالبان در گیرودار سرکوب و چرخه  باطل 
خشونت و بی برنامه گی گیر مانده است. طالبان به 
دلیل نداشتن مشروعیت، عدم شناسایی بین المللی 
و همچنین به خاطر ناتوانی، قادر به نماینده گی از 
مجامع  در  آن ها  منافع  از  دفاع  و  افغانستان  مردم 

بین المللی نیستند. 
کنفرانس  این  در  بحث  مورد  اساسی  موضوع  پنج 

عبارت اند از:
الف( آب برای سلامتی: دسترسی به آب آشامیدنی 
صحی و پاک و حق بشری دسترسی به آب سالم و 

بهداشتی؛
ب( آب برای توسعه پایدار: ارزش گذاری، پیوند آب با 

غذا، انرژی و توسعه پایدار اقتصادی و شهری؛
زیست:  محیط  و  مقاومت  اقلیم،  برای  آب  ج( 
کاهش  و  زیستی  تنوع  آب وهوا،  بحری،  منابع 
تغییرات  روی  )گفت وگو  طبیعی  فاجعه های  خطر 
از  طبیعی  فاجعه های  که  جهت  بدان  آب و هوایی 
شیرین  آب  روی  مستقیمی  تاثیر  سیلاب ها  جمله 

به ویژه  بشری  حقوق  نقض  و  نگذاشتن  احترام  و 
خیال  است.  ساخته  منزوی  را  کشور  زنان،  حقوق 
خام این گروه مبنی بر باج گیری از جامعه جهانی 
کردن  باز  و  دخترانه  مکتب های  بازگشایی  برای 
مردم  برای  را  شرایط  دختران  روی  به  دانشگاه ها 
افغانستان دشوار تر کرده است. این رژیم قادر به رفع 
نیازمندی های اولیه و ابتدایی مردم کشور نبوده و با 
در پیش گیری سیاست های حذف، سرکوب، ترور و 
ترویج اسلام طالبانی، کشور را به سمت قهقرا سوق 

داده است. 
عدم شرکت نماینده  افغانستان پیامدهای ناگوار برای 
کشور و مردم به  همراه خواهد داشت؛ چون افغانستان 
اختلافات و تنش های آبی فعال روی آب های فرامرزی 
و بین المللی با همسایه گان خود دارد و عدم مدیریت 
و ناتوانی در استفاده از موقعیت های پیش آمده، برای 
کاستن تنش و اختلاف با همسایه گان دودش بیش 
می رود.  افغانستان  مردم  چشم  به  همه  از  پیش  و 
و  مساعدت ها  تجدید  برای  فرصتی  کنفرانس  این 
و  آسیب دیده  کشورهای  با  بین المللی  امدادهای 
این  در  افغانستان  حضور  عدم  است.  آسیب  پذیر 
کنفرانس، تبعات منفی بالای کمک های بین المللی 
در زمینه آب داشته است. آنچه روشن و واضح است، 
اهمیت نداشتن منافع ملی و امنیت مردم افغانستان 

نزد طالبان است.

برای  آب  مورد  در  متحد  ملل  سازمان  کنفرانس 
نخستین بار در پنج دهه اخیر به مدت دو روز از ۲۲ 
تا ۲4 مارچ با میزبانی مشترک هالند و تاجیکستان 
در نیویورک، مقر سازمان ملل، برگزار خواهد شد. 
کوششی  آب،  زمینه  در  ملل  سازمان  کنفرانس 
توجه  بیشتر  هرچه  جلب و جذب  آگاهی دهی،  برای 
جهانی، برجسته-سازی بحران آبی و از همه مهم تر 
دنباله   همایش  این  است.  آن ها  برای  راه حل یابی 
برنامه دهه  اقدام آب ۲0۱۸ تا ۲0۲۸ این سازمان 
عمومی  مجمع  قطع نامه  در  آن  برگزاری  که  است 
برون رفت  برای  و  شده  پیش بینی  ملل  سازمان 
مشترک  اقدام  ضرورت  به  پیش رو  آبی  بحران  از 

بین المللی تاکید شده بود.
در کنفرانس برای آب، نماینده گان و سران و وزیران 
خارجی کشورها از سرتاسر جهان شرکت دارند. در 
و  پژوهشی  نهادهای  آن ها  کنار  در  کنفرانس  این 
پژوهشگران نیز حضور دارند. هرچند افغانستان یکی 
از کشورهایی است که به گونه  جدی متأثر از تغییرات 
و  سالم  پاک،  آب  بحران  درگیر  و  بوده  آب و هوایی 
کافی مواجه است، اما هیچ نماینده ای از رژیم طالبان 

در این نشست مهم و حیاتی حضور ندارد. 
از جنبه های جالب این دور کنفرانس حضور فعالانه 

آشامیدنی دارد(؛
د( آب به هدف همکاری: همکاری و همیاری روی 
شدت گیری  با  فرامرزی؛  و  بین المللی  آبی  منابع 
آب های  روی  اختلافات  و  تنش ها  کم آبی  بحران 
کنفرانس  این  واقع  در  و  می یابد  افزایش  فرامرزی 
صحنه ای است برای گفت وگو روی تنش زدایی موارد 

اختلافی و چاره جویی برای آن ها؛
عملی سازی  و  سرعت بخشی  آب:  اقدام  دهه   ذ( 
دبیرکل  طریق  از  آبی  اقدام  دهه   برنامه  اهداف 

سازمان ملل.
برمبنای ارزیابی های گزارش جهانی خطر یا ریسک 
انجمن  سوی  از  که   ،۲0۲۳ جنوری  ماه  در  که 
اقتصادی جهانی منتشر شد، بحران منابع طبیعی 
از جمله آب و غذا جزو ۱0 خطر بزرگ بشر در دهه 
که  است  کشورهایی  جزو  افغانستان  است.  آینده 
بیشترین آسیب پذیری را از این ناحیه دارد. بحران 
کم آبی، عدم دسترسی به آب پاک و سالم در کشور 
را  کشور  شهروندان  جان  که  است  جدی  چالش 
تهدید می  کند. به گزارش صندوق کودکان سازمان 
ملل متحد )یونیسف( هشت دهم مردم افغانستان آب 
ناسالم یا ناپاک می-نوشند و در کنار شمار زیادی از 
جمعیت کشور به امکانات بهداشتی از جمله سرویس 

بهداشتی دست شویی و آب کافی دسترسی ندارد. 
ناتوانی طالبان در شکل دهی به حکومت همه شمول 

فداحسین حسینی

یافته های دفتر نی نشان 
می دهد که در 20 سال 

گذشته 11 هزار و 
8۵6 خبرنگار و کارمند 

رسانه ای به  شمول زنان 
در افغانستان فعالیت 

داشته اند. از این میان 
هفت هزار و 746 

خبرنگار، شامل پنج هزار 
و 608 مرد و دو هزار و 

138 زن بوده اند.
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نویسنده:

ماهیت متمرکز را به خود اختیار کردند. برعکس، کانادا 
که در بدو امر در نظر بود دارای نظام فدرالی متمرکز 
باشد، با گذشت زمان به نظام فدرالی غیرمتمرکز مبدل 

شده است.
در  مخابرات  و  انتقالات  جدید  تکنولوژی های  ظهور 
فاصله های  بعُد  پیش رفته،  و  معمر  فدراسیون های 
منطقه ای را کاهش داده و انکشاف جوامع برخوردار از 
تازه  پویایی  و  را شکل  آن ها  شعور سیاسی شامل در 
بخشیده است. به همین ترتیب، برخی از مناطق ممالک 
به  و  شده  پنداشته  بی اهمیت  گذشته  در  که  فدرالی 
کنار رانده شده بودند، در نتیجه تحولات تکنولوژیکی، 
را  نقش مهمی  و  به سزایی کسب کرده  اهمیت  امروز 
)مناطق  گرفته اند  برعهده  مزبور  فدراسیون های  در 
غربی ایالات متحده و کانادا و مناطق شمالی برازیل، 
دیگر،  سوی  در  تحولات اند(.  چنین  بارز  نمونه های 
و  فدرالی  نظام های  جهان،  در سطح  دو جنگ  ظهور 
سایر ممالک شامل در جنگ را وادار ساخت تا مساعی 
خود را در راه بسیج سرتاسری - ملی افزایش دهند. 
این  در  سیاسی  مرکزیت  تقویت  به  بالنوبه،  امر  این 
کشورها انجامید. علاوه بر آن، ظهور دولت های رفاهی 
)welfare state( نیز نقش حکومت های مرکزی را 
در ممالک فدراسیونی و غیرفدراسیونی افزایش بخشید.

مزید بر آن چه در بالا گفته آمد، پیدا است که تطبیق 
و تجربه دموکراسی در ممالک فدرالیستی نقش مهم 
و به سزایی را در شکل گیری و تحول نظام های فدرالی 
در  دموکراسی  تطبیق  و  ظهور  است.  داشته  برعهده 
مکسیکو و برازیل سبب شده است تا قدرت سیاسی در 
این دو کشور به مراکز و احزاب متعدد انتقال یابد. این 
امر، بالنوبه، به تقویت شیوه حکومت داری فدرالی در آن 
دو کشور کمک کرده است. هند به رغم پیش بینی های 
دموکراسی  بزرگ ترین  منتقدان،  از  برخی  بدبینانه 
جهان را در چهارچوب نظام فدرالی حفاظت کرده و 
جلو ظهور بحران های سیاسی دوام دار در آن کشور را 
گرفته است. معذالک، حکومت داری امروز در هند، با 
حکومت  کانگرس  حزب  آن  در  که  حکومت داری ای  
مرکزی و حکومت های ایالتی آن کشور را در انحصار 

خود داشت، بسیار تفاوت دارد.

ثبات و برجایی نظام فدرالی
فدرالیسم نظامی نیست که بتوان آن را همیشه و در 
علاوه  پنداشت.  نظام  بهترین  احوال  و  شرایط  همه 
نسخه  بهترین  را  آن  بتوان  که  نسخه خاصی  آن،  بر 
معذالک،  ندارد.  وجود  کرد،  معرفی  فدرالیستی  نظام 
فدرالیسم برای دموکراسی های بزرگی که نفوس زیاد 
و یا قلمرو وسیع دارند، مناسب و مطلوب ثابت شده 
است. علاوه بر آن، فدرالیسم در کشورهایی که از اقوام 
مختلف و نفوس غیرمتجانس تشکیل شده اند، از مزیت 

بدیهی است که موفقیت نظام های دموکراتیک فدرالی، 
به  واحد-مرکزی،  دموکراسی های  موفقیت  همانند 
وجود زمینه های مطلوب فرهنگی نیاز دارد. در شمار 
حکومت  رعایت  از  می توان  فرهنگی  زمینه های  این 
هویت  احساس  و  اقلیت ها  حقوق  به  احترام  قانون، 
این که  برد.  نام  خطه  یک  مردمان  میان  مشترک 
بقا  می تواند  شرایط  چه  تحت  و  کجا  در  دموکراسی 
درباره  قطعی  قضاوت  که  است  مطلبی  باشد،  داشته 
مسلم  حقیقت  معذالک،  می رسد.  نظر  به  مشکل  آن 
این است که حکومت داری نزدیک به مردم و جوابگو 
انتخابات  تطبیق  از طریق  اجتماع، جز  آرمان های  به 
صلاحیت  تفویض  اصل  رعایت  و  )دموکراسی(  آزاد 
به محلات از راه دیگری تامین شده نمی تواند. تعداد 
نظام های دموکراتیک در جهان امروز به مراتب بیشتر از 
آن چه است که چهل سال قبل از امروز وجود داشت. 
60 سال قبل از امروز، تعداد زیادی از ناظران جهانی 
در مورد دوام کشور هند به حیث یک نظام دموکراتیک 
صلح آمیز، اظهار شک و تردید می کردند، ولی چنان که 
چنین  رغم  به  است  توانسته  هند  است،  پیدا  امروز 
تردیدها و عقب گرد های مؤقت، نظام دموکراتیک خود 
را حفظ کرده و بهبود بخشد. مزید بر این، در این شکی 
بالنده گی نظام دموکراسی در هند  نیست که دوام و 

مولود پذیرش فدرالیسم در آن کشور است.
نظام های  از  باید متذکر شد که بعضی  این،  با وجود 
تاسیس،  اولیه  مراحل  در  خاصتاً  گذشته،  در  فدرالی 
نظام های  این  ناکامی  دلیل  شدند.  مواجه  ناکامی  با 
کرد:  جست وجو  ذیل  عوامل  در  می توان  را  فدرالی 
نداشتن   )۲ دموکراتیک؛  کافی  تجربه  فقدان   )۱
 )۳ واحد؛  کشور  به حیث  مشترک  طولانی  تاریخ 
گروه های  بین  قوی  مشترک  هویت  احساس  نبود 
پساکمونیستی  فدراسیون های  باید گفت که  مردمی. 
در  موجود  تنش های  نتیجه  در  پسااستعماری  و 
مزید  انجامیدند.  ناکامی  به  نوبنیاد،  دموکراسی های 
عدم  نظیر  دیگری،  عوامل  که  نیست  شکی  این،  بر 
و  فدراسیون ها  مشموله  واحدهای  میان  توازن شدید 
ضعف مهلک حکومت های مرکزی نیز در امر ناکامی 
نظام های فدرالی پساکمونیستی و پسااستعماری نقش 
این موارد، هویت های  مهمی را برعهده داشته اند. در 
محلی به مراتب قوی تر از هویت بزرگ تر ملی بوده و 
این دو هویت یا با یک دیگر سازگاری نداشته اند و یا 
یک دیگر  مخالف  سیاست مداران،  و  مردم  ذهنیت  در 
پنداشته شده اند. ناکامی چنین نظام های فدرالی یا به 
تجزیه و جدایی انجامیده و یا به اخراج واحد مشموله 
منتج گردیده است )نظیر خروج سنگاپور از مالیزیا در 

سال ۱965میلادی(.

ادامه دارد...

یک باره گی  به  که  نیست  سیاسی ای  نظام  فدرالیسم 
بلکه  بماند،  باقی  ثابت  همیشه  برای  و  آید  وجود  به 
این نظام، در موازات اوضاع و احوال متغیر سیاسی-

اساسی  قوانین  می یابد.  تکامل  قدم به قدم  اجتماعی، 
بعضی از نظام های فدرالی با گذشت زمان رسماً مورد 
تعدیل قرار گرفته و ابعاد و خصوصیات تازه ای یافته اند. 
در موارد دیگر، نظام های فدرالی، بدون این که به تعدیل 
قانون اساسی دست بزنند، تحولات مهمی را در عمل 
تحول  به چنین  که  عواملی  در شمار  کرده اند.  پیاده 
می توان  می شوند،  منجر  فدرالی  نظام های  تکامل  و 
فدرالی  واحدهای  ایجاد   )۱ برد:  نام  ذیل  عوامل  از 
شهرها  توسعه   )۲ موجود؛  واحد های  کنار  در  جدید 
اقتصاد؛  و  نفوس  عمده  تحولات   )۳ شهرنشینی؛  و 
4( ظهور تکنولوژی های جدید؛ 5( انکشافات سیاسی 
عمده در سطح داخلی و بین المللی؛ 6( و قوام روزافزون 

تجربه دموکراسی. 
ایالات متحده امریکا، قدیمی ترین نظام فدرالی جهان، 
توانسته است با قانون اساسی که ۲00 سال عمر دارد، 
به موجودیت خود ادامه دهد. در طول این ۲00 سال، 
به رغم تحولات عظیم در حیات سیاسی - اجتماعی و 
پرستیژ و معاملات جهانی آن کشور، متن اولیه قانون 
اساسی آن به جای خود باقی مانده و تنها ۲۷ تعدیل 
به آن افزوده شده است. قابل یادآوری است که پس از 
قانون اساسی کشور موناکو، قانون اساسی ایالات متحده 
کوتاه ترین قانون اساسی جهان به شمار می رود. متن 
این قانون دارای 454۳ کلمه بوده و تعدیلات آن شامل 
۳04۸ کلمه )به شمول امضاها( می باشد. کشور هند در 
طول 60 سال حیات سیاسی مستقل، 94 تعدیل را در 
قانون اساسی خود گنجانده است. برازیل از زمان کسب 
آزادی )۱۸۲۲ میلادی( تا کنون، هفت قانون اساسی 
اساسی  قوانین  تعداد  است.  داشته  مختلف  و  جدید 
جدید در مکسیکو از زمان کسب استقلال تا امروز به 
6 و از ونزویلا به ۲6 می رسد. این ارقام می رسانند که 
بعضی ممالک، استمرار قانون اساسی فدرالی خود را 
حفظ کرده اند، برخی دیگر در نتیجه بروز انقلابات و 
را  اساسی خود  قوانین  نظامیان،  غصب قدرت توسط 
آن،  بر  علاوه  نموده اند.۱  تدوین  نو  از  سر  بار  چندین 
چنان که در صفحات بعدی وضاحت بخشیده خواهد 
در  نیز  فدراسیون ها  در  شامل  واحدهای  تعداد  شد، 
طول زمان تغییر فاحش کرده است. در کل، می توان 
گفت که صرف نظر از میزان تغییرات رسمی قوانین 
زمان  گذشت  با  جهان  فدراسیون های  همه  اساسی، 
طوری دست خوش تغییر و تحول شده اند که محتملًا 
بنیادگذاران آن ها را امروز به تعجب واخواهد داشت. در 
بدو تاسیس، در نظر بود که ایالات متحده و استرالیا 
داشته  را  غیرمتمرکز  فدراسیون های  و ساختار  شکل 
باشند؛ ولی نظام های فدرالیستی این دو کشور به زودی 

تنوع  از  برخوردار  ممالک  در  است.  برخوردار  خاصی 
کاهش  و  فروکشی  به  نظام  این  فرهنگی،   - اتنیکی 
تنش ها و کش مکش های دوام دار سیاسی کمک کرده 
بسته گی  دراز مدت  در  فدرالی،  نظام  موفقیت  است. 
بدین دارد که بخش اعظم نفوس خود را عضو واحد 
بزرگ ملی احساس کرده و خود را بیرون و یا بیگانه با 
نظام فدرالی تصور نکنند. همچنان، برای این که نظام 
شود،  ریشه دار  و  کرده  رشد  زمان  گذشت  با  فدرالی 
وجود جمعیت های سیاسی بالنده و رهبران مردم محور 

در سطح مناطق، لازمی به نظر می رسد.
که  کرد  استنتاج  می توان  فوق،  نکات  به  توجه  با 
از  برای عده ای  بلکه  برای همه ممالک،  نه  فدرالیسم 
فدرالیسم،  می رسد.  نظر  به  مطلوب  و  مناسب  آن ها 
که  است  حکومت داری  دموکراتیک  شگرد  یا  شیوه 
را  آن  و کارکرد  فدرالی  اساسی  قانون  را  آن  زیربنای 
دعوای  می دهد.  تشکیل  قانون  حکومت  از  پیروی 
وجود و تطبیق فدرالیسم در کشوری که از دموکراسی 
برخوردار نیست، اغلب چیزی جز ریا و تظاهر نیست. 
آن ها  در  که  کرد  سراغ  را  مواردی  می توان  معذالک، 
ساختارهای فدرالیستی در اوضاع نیم خام دموکراسی 

نیز حیات و بالنده گی داشته اند.
این امر تصادفی نیست که نظام های دموکراتیکی که 
نفوس شان به طور قابل ملاحظه ای از ۱00 میلیون تجاوز 
می کند، شیوه حکومت داری فدرالیستی را برگزیده اند 
)جاپان و اندونیزیا بزرگ ترین دموکراسی های غیر فدرالی 
جهان اند؛ ولی این دو کشور به مناطق مختلف تقسیم 
شده و بر همین بنا، در چهارچوب ترتیبات خاص بین 
اداره می شوند(.  ادارات منطقه ای،  و  حکومت مرکزی 
همه دموکراسی های قاره ای )ایالت متحده، استرالیا، و 
هند( فدرالی اند. چنین به نظر می رسد که مدیریت موثر 
امور در حکومت های انتخابی، به وسعت ساحه و نفوس 
حکومت داری بسته گی دارد. به عبارت دیگر، موثریت 
اجرایی و اداری حکومت داری در نتیجه وسعت ساحه و 
نفوس حکومت داری رو به کاهش می رود. علاوه بر آن، 
دیده می شود که تعدد و تنوع گروهای فرهنگی/اتنیکی 
)مخصوصاً گروه های اتنیکی ای که در مناطق مشخص 
متوطن اند( در نظام های دموکراتیک اکثراً با تقاضاها و 
فشارهایی مواجه اند که چنین گروه ها در راستای کسب 
صلاحیت های بیشتر فرهنگی و تحقق حکومت خودی 
محلی )self-governance( به عمل می آورند. در 
نتیجه چنین تقاضاها، امروز فدرالیسم در بسیاری از 
کشورهایی که قبلًا خاصیت مرکزی و واحد داشته اند، 
علاقه روزافزون مردم و دولت مردان را به خود جلب 
می کند. همچنان، کشورهایی که در حال انتقال بوده 
و در راه استقرار دموکراسی قابل دوام قدم بر می دارند، 
قدرت  تمرکز  برابر  در  مناسب  بدیلی  را  فدرالیسم 

می پندارند.

ارزیابی نظام های فدرالی )5(
دکتور محمد داود یار

۱- یاداشت مترجم: باید گفت که ثبات و دوام قانون اساسی کشورها، چه فدرالی و چه غیر آن، ثبات و دوام سیاسی آن ها را تداعی می کند. الغای پشت به پشت قانون اساسی و تدوین قوانین اساسی جدید حاکی از آن است که کشور مورد نظر دچار آشوب 
و بحران بوده و هنوز به ثبات و پختگی سیاسی نرسیده است. در این جا بی ارتباط نیست اگر از این دریچه نگاهی به کشور خود، افغانستان، بیاندازیم: آشوب ها و تغییر نظام از سال ۱9۱9 تا امروز به تدوین ۱0 قانون اساسی در افغانستان منجر شده اند. آقای 

سرور دانش در کتابی که در باره تاریخچه قوانین اساسی افغانستان نوشته، ده قانون اساسی افغانستان را به سه گروه طبقه بندی کرده است:
الف- نظامنامه اساسی سال ۱۳0۱ و ۱۳0۳ و اصول اساسی سال ۱۳۱0 نسل اول قوانین اساسی افغانستان است که از نظر شکلی و از نگاه محتوایی شباهت های زیادی با همدیگر دارد و برای مدت نسبتا طولانی یعنی 4۳ سال در کشور نافذ بوده است.

ب- قوانین اساسی سالهای ۱۳4۳ و ۱۳55 و ۱۳66 با تعدیل آن در ۱۳69 و قانون اساسی ۱۳۸۲ نسل دوم و مدرن قوانین اساسی کشور است که باز هم علیرغم تفاوت نظام های سیاسی، در شکلیات و در نورم های حقوقی و حتی در ادبیات و شیوه تدوین و 
اصطلاحات، مشترکات فراوانی با هم دارند و در طول نیم قرن اخیر و در مقاطع مختلف و متفاوت در کشور نافذ بوده اند.

ج- اصول اساسی جمهوری دموکراتیک در سال ۱۳59 که تا ۱۳66 نافذ بود و اصول اساسی دولت اسلامی در سال ۱۳۷۲ که به توشیح نرسیده و نافذ نگردید، گروه سوم است که هر کدام برای یک دوره موقت تدوین شده و از دو نظام سیاسی متضاد 
نمایندگی می کند و در عین حال نشان دهنده دو دوره بحرانی در تاریخ سیاسی کشور است.
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ورزش

تیم فوتبال بارسلونا در هفته بیست وششم لالیگا تیم 
فوتبال ریال مادرید را با نتیجه دو بر یک شکست 

داد.
دوصدوپنجاوسومین دیدار این دو تیم یکشنبه  شب، 

۱9 مارچ، در ورزشگاه نیوکمپ برگزار شد.
کهکشانی ها در نیمه نخست با یک گول به خودی 
از کاتالان ها پیش  بارسلونا،  بازیکن  آرائوخو،  رونالد 
افتاد، اما در ادامه سرجو ربرتو گول خورده را جبران 
کرد و بازی در این نیمه با نتیجه مساوی پایان یافت.

در  کهکشانی ها  هرچند  دیدار،  این  دوم  نیمه  در 
دقیقه ۸۲ دروازه بارسلونا را باز کردند، اما آن گول 

پس از بررسی داور  مردود اعلام شد.
بارسلونا صاحب موقعیت شد  فوتبال  تیم  ادامه  در 
گول  تیم،  این  تعویضی  بازیکن  کیسی،  فرانک  و 
یک  بر  دو  آبی اناری ها  و  رساند  ثمر  به  را  پیروزی 

پیروز شدند.
با این پیروزی بارسلونا با 6۸ امتیاز در جایگاه نخست 
امتیاز در جایگاه دوم جدول  با 56  و ریال مادرید 

لالیگا باقی می مانند.
در پنج دیدار گذشته این دو تیم، چهار بار بارسلونا و 

یک بار هم ریال مادرید پیروز شده است.
بار این دو تیم به مصاف هم  از دیدار، ۲5۲  پیش 
رفته بودند که ۱0۱ پیروزی سهم ریال مادرید و 99 

پیروزی نیز سهم بارسلونا بوده است.
5۲ دیدار آن ها نیز با نتیجه مساوی پایان یافته بود.

قرار است دوصدوپنجاوچهارمین دیدار این دو تیم در 
5 اپریل برگزار شود.

لیگ  بیست وهفتم  هفته  در  یوونتوس  فوتبال  تیم 
فوتبال ایتالیا، در مقابل تیم فوتبال انترمیلان پیروز 
در  مارچ،   ۱9 یک شنبه شب ،  که  دیدار  این  شد. 
ورزشگاه سن  سیرو برگزار شد، یک بر صفر به نفع 

بانوی پیر  پایان یافت.
به  یوونتوس  بازیکنان  دیدار،  این  نخست  نیمه  در 
بر صفر  با پیروزی یک  لطف گول فیلیپ کوستیچ، 

 به رخت کن رفتند.
در نیمه دوم، تلاش شاگردان سیمونه اینزاگی بی ثمر  
بود و نتوانستند گول خورده را جبران کنند و بازی 
نفع شاگردان ماسیمیلیانو  به  بر صفر  نتیجه یک  با 

آلگری پایان یافت.
یوونتوس در حالی در این دیدار پیروز می شود که در 
در پنج دیدار گذشته این دو تیم، بانوی پیر یک بار 

پیروز شده بود.
با این پیروزی تیم فوتبال انترمیلان از رده دوم جدول 
به سوم سقوط می کند و یوونتوس در جایگاه هفتم 

باقی می ماند.
تیم فوتبال ناپولی صدرنشین لیگ فوتبال ایتالیا است 

و لاتزیو نیز در جایگاه دوم قرار دارد.

دوصدوپنجاوسومین 
الکلاسیکو به نفع 

آبی اناری ها پایان یافت 

یوونتوس انترمیلان را 
یک بر صفر شکست داد

افغانستان  بر  کسی  چه  این که  در نظر داشت  بدون 
حکمرانی کرده، این کشور همیشه برای پاکستان 
یک مشکل بوده است. پلان گذاران استراتژیک در 
به  طالبان  برگشت  با  که  بودند  امیدوار  پاکستان 
است.  بدتر شده  اما  این مشکل حل شود؛  قدرت، 
است  بزرگ  شکست های  بازتاب  طالبان  ظهور 
این  پاکستان در  که چندین سویه دارد. مشارکت 
شکست قابل استدلال بوده است، اما نه سیاست های 
سیاست های  زیرا  افغانستان؛  قبال  در  کشور  این 
زمانی  از دهه ۱990  افغانستان  قبال  در  پاکستان 
که  کش و گیرهای تلخ بر سر تطبیق توافقات مکه 
پاکستان صورت  پی گیر  تلاش های  با  که  پشاور  و 
گرفت، اما زمینه ساز جنگ های بی فرجام گردید، به 

شکست انجامیده بود.
پاکستان بخشی از منازعه نبوده، اما در موفقیت های 
طالبان مشارکت داشته است که حالا ما با عواقب 
آن روبه روییم. واقعیت این است، تا زمانی که طالبان 
افغان نبودند، طالبان پاکستان نیز ظهور نکرده بودند 

۸صبح، کابل: شورای عالی مقاومت برای نجات 
»اعلام  نام  تحت  را  مجازی  نشستی  افغانستان 
نجات  برای  ملی  مقاومت  شورای  سیاسی  طرح 
شورا  این  رهبران  و  کرده  برگزار  افغانستان« 
سخنرانی  هایی را نیز در این نشست ایراد کرده اند.

عطامحمد نور، والی پیشین بلخ، روز یک شنبه، 
به  را  جهانی  جامعه  نشست  این  در  حوت،   ۲۸
در  طالبان  عمل کردهای  برابر  در  بی پروایی 

افغانستان متهم کرده است.
او گفته است که جامعه جهانی به شورای مقاومت 

و هر دو دو رخ یک سکه اند. چالش های کنونی در 
افغانستان نه تنها آینده اقتصادی و امنیتی پاکستان، 
بلکه ثبات منطقه ای را متاثر می سازد. با این حال 
می داند.  امنیتی  فقط یک مشکل  را  آن  اسلام آباد 
ما در فهم این امر ناکام بوده ایم که  ظهور، زوال و 
خیزش مجدد طالبان در واقع محصول پروسه های 
در  سلطنتی  دوره  فروپاشی  از  و  بوده  طولانی 
افغانستان در سال ۱9۷۳ ناشی می گردید و منازعه 
بر سر قدرت با حوادث سال های ۱9۷9 تشدید شد. 
جنگ امریکا در افغانستان و جنگ علیه تروریسم 
افغانستان  اجتماعی  و  سیاسی  دینامیک های  بر 
پشتون  جمعیت  میان  در  مخصوصاً  پاکستان  و 
نیروهای  این جنگ،  بود.  تاثیر گذار  مرز  امتداد  در 
جهادی و فرقه ای در پاکستان را قادر ساخت تا با 
سایر گروه های افراطی و جنگ جو در منطقه و جهان 
مانند القاعده همراه و هم سو شوند. افغانستان برای 
شماری از این گروه ها و جنگ جویان، معبر و خانه 
امن شده بود و زمانی که طالبان قدرت را از دست 
دادند، جنگ طالبان جنگ آن نیروها نیز محسوب 
رسیده اند،  قدرت  به  دیگر  بار  یک  طالبان  می شد. 
این گونه  و  نظامی اند  کنتر ل  و  مشروعیت  فاقد  اما 
می توان استدلال کرد که آن ها نه در میدان جنگ، 
بلکه با توافق سیاسی برنده شده اند و حالا با مقاومت 
افغان ها و تهدیدهای جوانب ذی دخل مانند داعش 
بتوانند  طالبان  که  است  تردید  جای  مواجه اند. 
افغانستان را با ثبات سازند و این امر، تبعات و عواقبی 

برای پاکستان نیز دارد. 
افغانستان  قبال  در  سیاست هایش  در  پاکستان 
خود  و  امریکا  ترتیب  همین  به  و  خورده  شکست 
امریکا،  شکست  عوامل  شده اند.  ناکام  نیز  افغان ها 
عدم شناخت از تاریخ و فرهنگ افغانستان، اهداف 
ضعیف جنگ، جنگ عراق، تغییرات پیهم استراتژی 
بی مهارت  و  ضعیف  شرکای  نظامی،  فرماندهان  و 
افغان، تنش ها و اختلاف منافع افغانستان و امریکا و 
سیاست های انتخاباتی در واشنگتن بود که در نهایت 
امریکا اشتهای شکست های بیشتر را نداشت و پایش 

را از این کشور پس کشید.
بزرگ ترین شکست، برای حاکمان و متولیان قدرت 
عالی اند.  ملت  و  مردم  افغان ها  بود.  افغانستان  در 
اما  شوند؛  حکمروایی  طالبان  توسط  نباید  آن ها 
حاکمان شان حکمرانی بدی بر آن ها کردند که باید 
بخشی از مسوولیت های وضعیتی را که بر مردمان 
بیچاره روا داشته اند، بپذیرند. افغانستان از نظر قومی، 
زبانی و فرقه ای با آسیب پذیری هایی مواجه است. از 
نظر تاریخی در افغانستان یک ساختار افقی قدرت و 
با تسلط نخبه گان پشتون در رهبری کشور در کابل 
و قدرت مندان در سطوح  محلی و منطقه ای حاکم 
بوده که موجب جنگ های بر سر قدرت و جنگ های 
پیهم شده است. محیط استراتژیک رقابتی و مساعد 
به جنگ این کشور، فرصت های مداخله کشورهای 
همسایه به اهداف خاص شان را مساعد کرده است. 
به مشکلات  پاسخ   طالبان،  نه  و  امریکا  نه جنگ 
خاطر  به  است.  نبوده  افغانستان  تهدابی  و  اساسی 
دریافت یک راه حل مشترک، باید کابل به پاکستان 
بیشتر نزدیک شود؛ اما بر عکس طالبان تلاش کردند 
وارد  پاکستان فشار  بر  یا هند  امریکا  از طریق  که 
نبوده است.  این کار هیچ گاهی نتیجه بخش  کنند. 
هستیم؟  روان  طرف  کدام  به  مرحله  این  از  ما 
افغانستان یک مشکل سیاسی با ابعاد نظامی است، 
نه یک چالش نظامی با ابعاد سیاسی. در پاکستان، 
پالیسی ها در قبال افغانستان باید در یک پروسه با 
رهبری وزارت امور خارجه  و حمایت ساختارهای 
امنیتی و استخباراتی شکل گیرد. پی گیری سیاست 
اجرایی  سیاست های  و  نهاد  یک  توسط  اعلامی 
توسط نهاد دیگر که یکی از کار  دیگری نمی داند، 
نسخه شکست خورده بوده و اعتبار و جایگاه سیاست 
خارجی را صدمه می رساند. ما حالا با درک وضعیت 
موجود در قسمت تسهیل تعامل افغانستان با جامعه 
جهانی به هدف نه تقویت و نه تضعیف طالبان و نه 
این ها، گزینه های  از  تغییر رژیم کار کنیم. هریک 

بدی است.

برای نجات افغانستان اجازه فعالیت سیاسی و باز 
کردن دفتر در بیرون از کشور را نمی دهد.

وی خاطرنشان کرده است: »ما دوباره برمی گردیم 
این  باید  و دنیا روزی شرمنده خواهد شد. دنیا 

زامبی ها )طالبان( را از بین ببرد.«
آقای نور از کشور مشخصی نام نبرده است.

وحدت  حزب  رهبر  محقق،  محمد  جانبی،  از 
اسلامی مردم افغانستان، در جریان سخنرانی اش 
گفته است که جهان نباید طالبان را به  رسمیت 
مردم  نماینده  »ما  است:  افزوده  او  بشناسد. 

افغانستان هستیم.«
برای  ضررهایی  طالبان  با  تعامل  او،  گفته  به 
است  نیاز  که  داشت  خواهد  منطقه  کشورهای 

کشورها به این موضوع توجه کنند.
محقق طالبان را »ناصالح« خطاب کرده و اضافه 
کرده که جهان در تعامل خود با این گروه باید 

تجدید نظر کند.
برای  قانونی، عضو شورای مقاومت  محمدیونس 
از  بعضی  که  است  گفته  نیز  افغانستان،  نجات 
کشورها، با ارسال بسته های نقدی به طالبان، بر 

شدت فاجعه در افغانستان افزوده اند.
از  برخی  که  منطقه  از کشورهای  تعدادی  از  او 
کنسول گری های کشور را در اختیار طالبان قرار 

داده اند، نیز انتقاد کرده است.
که  می شود  بیان  حالی  در  نور  آقای  گفته های 
این شورا به تاریخ ۲۷ ثور سال روان، با نشر یک 
این  اعضای  که  بود  گفته  هفت ماده ای  اعلامیه 
شورا با کشورهای همسایه، منطقه و جهان وارد 
حل  به  متقاعد  را  طالبان  تا  می شوند  گفت وگو 

سیاسی مسأله افغانستان کنند.

نشست شورای عالی مقاومت برای نجات؛ 
»جامعه جهانی مانع فعالیت سیاسی ما می شود«

کجای کار می لنگد؟
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توقیر حسین، سفیر سابق پاکستان و 
استاد دانشگاه جورج تاون در امریکا 

روزنامه دان 
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عربستان و ترکیه هشت توافق نامه اقتصادی امضا کردند
عربستان و ترکیه در نخستین روز نشست مشترک بازرگانی میان این دو کشور هشت توافق نامه امضا کردند.

خبرگزاری »واس« عربستان گزارش داده است که این توافق نامه روز یک شنبه، ۱9 مارچ، میان این کشورها در ریاض 
امضا شده است. بربنیاد این گزارش، ترکیه امیدوار است که حجم تبادل تجاری خود را در سال های آینده بتواند به ۱0 

میلیارد دالر افزایش دهد. محمد موش، وزیر تجارت ترکیه، در این نشست با بیان این که حجم سرمایه گذاری خارجی در 
ترکیه به ۲۸5 میلیارد دالر رسیده، از شرکت های عربستانی خواسته که به بازار ترکیه وارد شده و از فرصت ها و مشوق های 

سرمایه گذاری در این کشور بهره ببرند.

8am.media

وزارت امور خارجه مصر از برگزاری نشست پنج جانبه برای 
کاهش تنش ها میان فلسطین و اسراییل خبر داده است.

خبرگزاری آناتولی ترکیه به نقل از احمد ابوزید، سخنگوی 
وزارت امور خارجه مصر، گزارش داده که این نشست روز 
برگزار  در شهر ساحلی شرم الشیخ  مارچ،  یک شنبه، ۱9 

می شود.
مسوولان  نشست  این  در  شده،  نشر  اطلاعات  بربنیاد 
فلسطین،  مصر،  کشورهای  امنیتی  و  سیاسی  بلندپایه 

اسراییل، اردن و امریکا اشتراک خواهند کرد.
این  که  است  گفته  مصر  خارجه  امور  وزارت  سخنگوی 
نشست برای تحکیم ثبات و کاهش تنش ها میان فلسطین 

و اسراییل روی دست گرفته شده است.
در این نشست نقاط اختلافی میان دولت های فلسطین و 

اسراییل به بررسی گرفته خواهد شد.
پیش از این حسین الشیخ، دبیر کمیته اجرایی سازمان 
آزادی بخش فلسطین )ساف( اشتراک دولت این کشور در 

نشست پنج جانبه شرم الشیخ را تأیید کرده است.
اخیر  ماه های  در  کشور  دو  که  است  حالی   در  این 

درگیری های خونینی با یکدیگر داشته اند.

زودهنگام  انتخابات  از  پس  نظرسنجی ها  نتایج 
پارلمانی در قزاقستان نشان می دهد که حزب حاکم 
»امانت« با کسب 5۳ تا 54 درصد آرا، پیش تاز است 

و خواهد توانست اکثریت پارلمانی را حفظ کند.
انتخابات  مرکزی  کمیسیون  رویترز،  گزارش  به 
قزاقستان میزان مشارکت در انتخابات روز یک شنبه، 

۱9 مارچ را 54.۲ درصد اعلام کرده است.
»قاسم  از  امانت  حزب  حمایت  رویترز،  نوشته  به 
این  قزاقستان،  جمهور  رییس  توکایف«  جومارت 
امکان را می دهد که کنترل خود را بر قدرت تقویت 
کرده و ترمیم کادر نخبه گان حاکم در این کشور را 

تکمیل کند.
توکایف 69 ساله در سال ۲0۱9 به قدرت رسید، اما 
تا جنوری سال ۲0۲۲ زمانی که کشور دچار ناآرامی 
شد، در سایه »نورسلطان نظربایف« رییس جمهور 

پیشین قزاقستان قرار داشت.
اما توکایف پس از سرکوب ناآرامی ها، نظربایف را به 
حاشیه راند و شماری از نزدیکان وی را از سمت های 
به فساد  را  از آن ها  برکنار و برخی  ارشد حکومتی 

متهم کرده است.
گفتنی  است که انتخابات پارلمانی قزاقستان قرار بود 
در سال ۲0۲6 برگزار شود، اما توکایف در راستای 
زودهنگام  انتخابات  حاکمیت  در  اصلاحات  اجرای 

برگزار کرد.

افریقای مرکزی اعلام کرده که در پی حمله مردان 
این کشور 9 شهروند  در  معدن طلا  یک  بر  مسلح 

چین کشته و دو تن دیگرشان زخمی شده اند.
این  مقامات  از  نقل  به  مرکزی  افریقای  رسانه های 
کشور گزارش داده اند که این رویداد روز یک شنبه، 
۱9 مارچ، در یک معدن طلا در منطقه بامباری رخ 

داده است.
هرچند تا هنوز هیچ گروهی مسوولیت این حمله را 
یک  کشور،  این  مقام های  اما  است؛  نگرفته  برعهده 
برای  میهن پرستان  »ایتلاف  اسم  به  شورشی  گروه 
تغییر« را که در آن منطقه فعالیت دارد، عامل این 

حمله عنوان کرده اند.
این در حالی است که این ایتلاف در بیانیه ای دست 
داشتن در کشتن شهروندان چین را تکذیب کرده و 
جنگ جویان واگنر، شرکت امنیتی روسی نزدیک به 

پوتین را مقصر این حمله دانسته است.
مامادو کورا، سخنگوی ایتلاف بدون ارایه مدرکی به 

مایک پنس، معاون رییس  جمهور پیشین امریکا، با طرح 
اتهام احتمالی دونالد ترمپ مخالفت کرد و هرگونه اقدام 
قضایی احتمالی را به عنوان »تهمت های سیاسی« و »نه 

آنچه مردم امریکا می خواهند ببینند« طبقه بندی کرد.
مایک  از  نقل  به  مارچ،   ۱9 یکشنبه،  روز  سی ان ان 
تظاهرات  هرگونه  از  او  که  است  داده  گزارش  پنس 
مسالمت آمیز که ممکن است به دستور ترمپ رخ دهد، 

دفاع می کند.
پنس تصریح کرده است: »مردم امریکا براساس قانون 
کنند  تجمع  مسالمت آمیز  به طور  دارند  حق  اساسی 
احساس  آنچه  به  نسبت  امریکا  مردم  که  ناامیدی  و 

کیم جونگ اون، رهبر کوریای شمالی، خواهان آماده گی 
منظور  به  زمانی  هر  در  هسته ای  حملات  انجام  برای 

اسوشیتدپرس گفته است: »این حمله کار مزدوران 
روسی بوده و حمله به هدف ترساندن چینی ها که 
از  بخشی  این  در  روس ها  استقرار  از  پیشتر  خیلی 

کشور حضور داشتند، انجام شده است.«
گفتنی  است که جمهوری افریقای مرکزی با وجود 
ثروت عظیم معدنی طلا و الماس، یکی از فقیرترین 

کشورهای جهان است.
تعداد بی شماری از گروه های شورشی در طول یک 
دهه گذشته در سراسر  این کشور سر برافراشته  و 
مانع توسعه معدن توسط شرکت های خارجی شده اند.

مرکزی  افریقای  در  که  خارجی  شرکت های  اغلب 
هستند.  چینی ها  کنترل  تحت  می کنند  فعالیت 
چالش های  با  شرکت  این  کارفرمایان  و  کارمندان 

امنیتی زیادی مواجه اند.
در سال های گذشته، شهروندان خشمگین چندین 
بار بر چینی ها یورش برده و تعدادی از آن ها را به 

قتل رسانده اند.

بازدارنده گی جنگی در برابر امریکا و کوریای جنوبی شد.
دوشنبه، ۲0  بامداد  کیم  که  است  داده  گزارش  رویترز 
مارچ، امریکا و کوریای جنوبی را به گسترش رزمایش های 
تسلیحات  و  تجهیزات  از  استفاده  با  نظامی  مشترک 
هسته ای متهم کرده و بر آماده گی کشورش برای انجام 
حملات هسته ای در برابر این کشورها تاکید کرده است.

انتشار  ضمن  نیز  شمالی  کوریای  رسمی  خبرگزاری 
پیونگ یانگ  که  است  داده  گزارش  کیم  اظهارات  این 
پیام های  تا  داد  انجام  هسته ای  تاکتیکی  رزمایش های 

قوی به امریکا و متحدانش برساند.
موشک  یک  رزمایش ها  این  در  گزارش،  این  براساس 

می کنند یک سیستم عدالت دولایه در این کشور است، 
به نظر من کاملًا پایه گذاری شده است؛ اما من معتقدم 
که اگر این اتفاق در روز سه شنبه رخ دهد، مردم باید 
این کار را به صورت مسالمت آمیز و قانونی انجام دهند.«

او برای گام برداشتن در  اظهارات پنس بر تلاش های 
انتظارات  میان  در  ترمپ  دونالد  از  حمایت  و  انتقاد 
فزاینده مبنی  بر رقابت او برای نامزدی جمهوری خواهان 

در انتخابات ریاست جمهوری تاکید می کند.
با  رابطه  در  دارد  انتظار  که  است  کرده  اعلام  ترمپ 
تحقیقات در مورد طرح پولی که شامل استورمی دنیلز، 
از  و  شود  بازداشت  است،  بزرگ سال  فلم های  بازیگر 

حامیانش خواسته تا به چنین اقدامی اعتراض کنند.
ترمپ به پرداخت رشوه به دنیلز، ستاره سابق فلم های 

پورن، متهم است.

بالستیک شلیک شد که ۸00 کیلومتر برد داشت.
کوریای شمالی در روزهای گذشته موشک های متعددی 

از جمله موشک بالستیک قاره پیما شلیک کرد.
این پرتاب ها همزمان با رزمایش ۱۱ روزه کوریای جنوبی 
و امریکا در منطقه انجام شد. کوریای شمالی رزمایش های 
مشترک امریکا در منطقه را تهدیدی علیه خود می داند و 

همواره نسبت به آن ها هشدار داده است.
این در حالی است که نماینده گان ویژه امریکا، کوریای 
بالستیک  موشک  شلیک  تازه گی  به  جاپان  و  جنوبی 
توسط کوریای شمالی را محکوم کرده و خواهان »پاسخ 
یک پارچه« جامعه جهانی به این اقدام پیونگ یانگ شدند.

حزب حاکم قزاقستان پیش تاز 
انتخابات پارلمانی شد 

مردان مسلح ۹ شهروند چین را در 
افریقای مرکزی کشتند

پنس: اتهامات احتمالی ترمپ چیزی نیست که مردم 
امریکا می خواهند ببینند

رهبر کوریای شمالی خواهان آماده گی هسته ای در برابر امریکا و کوریای جنوبی شد

نشست پنج جانبه برای کاهش  
تنش ها میان فلسطین و 

اسراییل در مصر

۱۶ تن در پی واژگون شدن 
یک بس مسافربری در 
بنگله دیش کشته شدند

به گزارش  رسانه های محلی بنگله دیش، دست کم ۱6 تن 
این کشور  واژگون شدن یک بس مسافربری در  در پی 

کشته و ۳0 تن دیگر زخمی شده اند.
روز  صبح  رویداد  این  که  داده  گزارش  دیسک  تریبون  
داکا،  شاهراه  پادمای  ساحه  در  مارچ،   ۱9 یک شنبه، 

پایتخت بنگله دیش، رخ داده است.
به گفته مقام های محلی، این بس مسافربری که به مقصد 
از شاهراه به گودال  انحراف  از  داکا در حرکت بود، پس 

ماداریپور واژگون شده است.
هویت قربانیان این رویداد هنوز مشخص نشده است.

خارج شدن کنترل از دست راننده علت وقوع این رویداد 
گفته شده است.

رویدادهای ترافیکی در بنگله دیش هرازگاهی از شهروندان 
این کشور قربانی می گیرد.


